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Mūsų broliai Gudijoje 
Kunigui leidžia atvažiuoti į bažnyčią, bet vargonininkui — ne 

21 

Pelesa 

Marijai Stračinskienei kolūkis 
išskyrė pusę arų senų kapų vie­
toje, kur dar tebestovi 10 kry­
žių. Moteriškė atsisakė arti to­
kią vietą ir kreipėsi į Varanavo 
ir Minsko valdžią, primindama, 
kad šiuose kapuose eią palaido­
tų ir komunistų. Atvažiavusi iš 
Varanavo komisija pakraipė gal­
vas ir išvažiavo; po kiek laiko 
atėjo atsakymas, kad arai pa­
skirti teisingai. Tai ne pirmas ka­
pų išniekinimas šiose apylinkėse. 

Remontuojant Rodūnės-Pe-
lesos kelią, buvo nukasta dalis 
Dubinių kaimo kapų. 

ninėje Rodūnės parapijoje būtų 
įvestos lietuviškos pamaldos. Ar­
kivyskupijos kancleris paaiškino, 
kad kurijos skirto kunigo nepa­
tvirtintų vietos valdžia, o dėl 
lietuviškų pamaldų kreiptis pas 
Rodūnės kleboną. Pastarasis at­
sakė, kad lietuviškas pamaldas 
įvesiąs tada, kai šis krakas bus 
prijungtas prie Lietuvos 

Rodūnės apylinkių lietuviai ke­
lis kartus buvo įteikę prašymą 
su keliais tūkstančiais parašų 
TSRS Aukščiausiajai Tarybai, 
prašydami prijungti šį etnogra­
finį Lietuvos rajoną prie Lietu­
vos, tačiau jų prašymas nebuvo 
patenkintas, bet iššaukė valdžios 
represijas. 

Breslauja 

jo vairuotojo pažymėjimą, apkal­
tinusi neblaivumu. 

Liaudies nuoncne. ši akcija — 
tai sąmoningas kenkimas tikin­
tiesiems, nes visi kua. Vilčinską 
pažįsta kaip nevartojantį alkoho­
lio. 

Voverka 

Šios parapijos tikintieji apsi­
džiaugė, kad po daugelio prašy­
mų ir kelionių į Maskvą, buvo 
leista kartą per mėnesį į jų pa­
rapiją atvažiuoti Kamenkos kle­
bonui. Tačiau buvo uždrausta 
klebonui atvažiuoti su vargoni­
ninku, kuris Voverkoje subūrė 
bažnytinį chorą. Vėliau buvo už­
drausta atvažiuoti ir vienai mer­
gaitei, kuri pa vargonuodavo. 

Vyr;ausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto seimo, įvyk usio Bro 'klyne, dalyviai. Pirmoj eilėj matyti Vliko. 
pirmininkas dr. K. J. Valiūnas, Kanados krašto valdybos pinn;.iinkas J. Simanavičius, Lietuvos generalinis 
konsulas A. Simutis ir kt. (Nuotr. L. Tamošaičio) 

Šios parapijos tikintieji šių me- Kun. Vilčinskui tenka aptar­
tų žiemą siuntė delegaciją į Vii- nauti 16 parapijų, tame tarpe ir "LKB Kronikos" Nr. 19 spaus-
niaus arkivyskupijos kuriją, pra- keliolika lietuviškai kalbančių dinti baigėme. Nuo Naujųjų Me-
šydami kunigo arba kad kaimy- kaimų. Autoinspekcija atėmė iš tų pradėsime Nr. 20. 

VIENINGAI TELKTI JĖGAS 
LIETUVOS IŠLAISVINIMUI 

Vliko seimo nutarimai 

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini- j Seimas skatina lietuvių visuo-
mo Komiteto seimo. įvykusio: menę, santykiaujant su kraštu, 
1975 lapkričio 29 - 30 Kultūros j nepažeisti Lietuvos laisvės ir ne-
Židinyje, New Yorke,. 

Kissingeris 
kritikuoja Kongresą 

Tik stebuklas 
gali išgelbėti 
angliakasius 

New Delhi _ Indijos darbo 
ministeris Raghunath Reddy sa­
ko, kad tik stebuklas gali išgel­
bėti angliakasius. Oficialiai sa­
koma, jog užgriuvo ir vanduo 
užpylė 372 žmones, bet darbi­
ninkų unijos žiniomis, pože­
miuose turėjo būti 900 vyrų. 
Tai pati didžiausia katastrofa 
Indijos angliakasių istorijoj. Su­
griuvus vandens rezervuaro sie-
noius, į požemius pasipylė 300 
milijonų galionų vandens. Ka­
sykla yra dabar 830 pėdų po 
vandeniu. Reikėsią dviejų savai­
čių vandeniui išpumpuoti. Ame­
rikos angliakasiai pasiūlė sava 
pagalbą ir pumpavimo priemo­
nes, bet ką tai padės? 

Spinduliai karo 
reikalams 

Londonas. — Londono **Ja» 
ne's Weapons Book" rašoma, 
kad Amerika ir Sovietų Sąjunga 

Siūlo visiems 
pasitraukti 
iš Angolos 

•Jobaiutpsburg. — Pietų Afri 
ka pasiruošusi pasitraukti iš ; 
Angolos, jeigu tą patį padarys 
ir sovietai. Tokį pasifūymą Pie- • 
tų Afrika padarys Afrikos vals- j 
tybių organizacijai, susirenkan- ; 
čiai sausio 10. Organizacijos su- j 
sir'nkimas šaukiamas Angolos 
reikalu. Norima sulaikyti sveti- : 

mų valstybių kišimąsi į tos 
valstybės reikalus ir sulaikyti 
bet kokią intervenciją Sovietų 
sąjungos, Kubos, Amerikos, 
Zare, P. Afrikos ir kitų šalių. 

P. Afrika sako, jog jų inte­
resas yra tik apsaugoti jos ir 
Angolos bendrą hidroelektrinę 
stotį pasieny. 

Sužinojo teisybę 
tik iš "Voice" 

Havana. — Kubos gyvento­
jai pirmą kartą sužinojo apie sa­
vo karinių dalinių buvimą An­
goloje tik per Voice of America 
radiją ispanų kalba. Sakoma, 
kad nepasitenkinimas dėl to gan 
didelis. Pirma, kad Kuba neturi 
jokių interesų lieti kraują ki­
toj pusėj Atlanto, kištis į juo­
dųjų vidaus reikalus, antra, kad 
apie tai buvo norima nuo pačių 
kubečių nuslėpti, vadinas, tau­
toje nesitikima pritarimo. 

Kairas. — Egipto ir Izraelio 
atstovai ilgai negalėjo susitarti, į 
kur gali Egiptas statyti neutra- j 
l'oj Sinajaus zonoj stebėjimo 
stotį Gidi perėjūne. Jungtinių 
Tautų atstovams tarpininkau- • 
jant. vakar susitarimas buvo pa­
siektas. 

Iskenderun. Turkija. — Sovie­
tų premjeras Alcksejur, Kosygi- i 
nas dalyvavo didelės plieno lie- j 
jyklos atidarymo iškilmėm ir i 
savo kalboje užsiminė apie de-
tentę. 

Istanhulas. — Bosforo sąsiau­
riu praplaukė sovietų povande-j 
ninis laivas, ginkluotas raketo- j 
mis, ir laivas naikintojas. Jie 
prisijungs prie sovietų laivyno 
Viduržemio jūroje. 

Sutaikins graikus 
su turkais 

Eonna. — Kancleris Helmut 
Schmidt pradėjo tarpininkauti 
tarp Graikijos ir Turkijos, norė­
damas baigti jų nesutarimą dėl 
Kipro, i ritarimą gavo iš abiejų 
kraštų. Norima atkurti NATO 
valstybių solidarumą ir vieny­
bę. Netrukus Vakarų Vokieti­
jos parlamentarų grupž lanky­
sis Atėnuose ir Ankaroje ir iš­
klausys abiejų pusių nusiskun­
dimus. 

Civiline nacionalini 
gvardija 

Sacrair.ento. — Californija 
pradėjo treniruoti specialų da­
linį, civilinę nacionalinę gvardi­
ją. Jų pareigos būtų, reikalui 
esant, padėti vietos policijai. Per 
šešis mėnesius norima paruošti 
1,000 vyrų. 

Kingston, Jamaica. — Sekre­
torius Kissingeris vienai savai­
tei atostogų išvyko j Jamaicą. 
Ir atostogaudamas susitiks su 
vietos valdžios žmonėmis ir tar­
sis tarptautiniais reikalais. 

Amin jau giria 
Maskvą 

Kampala. — Ugando* prezi­
dentas Idi Amin jau kitaip kal­
ba nei prieš kelias savaites. 
Anksčiau jis smerkė sovietų ki­
šimąsi į Angolos vidaus reika­
lus, dabar jau giria ir sako. kad 
"jei ne Maskva, Angoloje įsiga­
lėtų Pietų Afrika ir būtų tik 
kolon'stų pasikeitimas". 

Buenos Aires. — Prezidentė 
Isabelė Peronienė sutinka leisM 
parlamento atstovams ištirti JOT 
administracijoj pastebėtą ko 
ruperiją ir išeikvojimus. Iki šiol 
ii tam priešinosi. Didelė dalis 
kaltinimų dėl negerovių skiria­
ma jai pačiai. 

Kinai gąsdina 
greitu karu 

Hong Kong. — Kinijos žinių 
agentūra Hsinhua vakar vėl 
pakartojo, kad Amerikos ir So­
vietų Sąjungos karas artėja, pa­
vojus yra didesnis nei bet kada, 
o vadinamoji detente esanti pap­
rastas akių muilinimas, prakti­
koje nieko ta linkme nedaroma. 

NUTARIMAI 
L Politiniais klausimais 

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto seimą*, sveikina Tėvy­
nėje kovojančius ir kenčiančius I 
brolius ir seses, Uiį, pai ir visus biavimą ir paramą 

Washiiig*onas. — Kissingeris 
"VVashington Star" laikrašty 
duotam pasikalbėjime kritikuo­
ja (Kongresą. Kongresas savo 
sprendimais, draudimais trukdo I lenktyniauja, beieškodamos bū 
veikti Valstybės departamentui ; dų sukauptus spindulius panau 
"Kongresas daro sprendimur,, j doti karo reikalams. Norima 

priklausomybės principų. ; kurių pasekmės yra daug giles-; jai3 sunaikiuti aukštai padangė-
Seimas sveikina Lietuvos Dip-; nės, nei jis pats tikisi. Po to jau je skraidančius satelitus, strato-

lomatirės tarnybos narius, visų m e s turime prisiimti atsakoiny- j sferoje esančius kitus objektus, 
bę už tai, ką padarė Kongresas,. ar puolančias raketas, 
o jis savo keliu, nekreipdamas j 
dėmesio, daro tolimesnius spren- \ Londonas. — Arabų antiko-
dimus". Vadinas, Kongresas pa- manistų diplomatų tvirtinimu, 
daro ką blogai, o Valstybės de- i Maskva teikia didelę paramą Li-
partamentas dėl to lieka kaltas, bano muzulmoriams, kursto juos 
Kissingeris kritikuoja Kongresą j prieš krikščionis, plečia namini 

Seimas skatina Valdvbą imtis i > r p a č d ė l s p r e Rdimo sulaikyti pa- i karą, turėdama savanaudiškų 
; priemonių Vliko darbui plėsti ir j ., . . , j . „ . 

kraštų lietuvių bendruomenes, 
visas kitas už Lietuvos laisvę 
kovojančias organizacijas bei 
asmenis ir dėkoja už bendradar-

IL Visuomeniniais klausimais laisvajame pasaulyje esančius 
lietuvius. 

Seimas pabrėžia, kad. siekiant 
j vieningo Lietuvos išlaisvinimo 
! darbo, Vliko pareiga yra te.'kti j stiprinti. Ypatingas dėmesys 
• visas mūsų jėgas ir išteklius kreiptinas į Eltos Informacinės 

galbą Angolai. tikslų. 

ilgai kovai. Vliko. kaip Lietuvos 
valstybingumo tęsėjo, vaidmuo 
yra labai svarbus. 

Todėl seimas j pareigoja Vli­
ko valdybą: 

1. Remti visas Lietuvos lais­
vę ginančias rezoliucijas; 

tarnybos aprūpinimą tarnauto­
jais specialistais, geresnėmis 
priemonėmis ir lėšomis. 

Seimas pritaria minčiai, kad 
Vlikas. vykdydamas savo Lie­
tuvos laisvinimo darbų vadova­
vimo uždavin;., ypatingą dėmėsi 

2. Aktyviai bendradarbiauti i skirtų VLIKo. PLB ir ALTos 
darbams derinti ir nuolatiniam 
ryšiui tarp šių organizacijų pa­
laikyti. 

Lietuvos laisvinimo darbui 
koordinuoti visuotine apimtimi 
kviestinos bendrinės konferenci­
jos. 

Lietuvos nepriklausomybės at-

su Amnesty International ir ki­
tomis politinių kalinių išlaisvi­
nimo siekiančiomis organizaci­
jomis: 

3. Stiprinti Pasaulinės Baltų 
Santalkos tarpusavį bendradar­
biavimą ir palaikyti tampres­
nius ryšius su kitomis Sovietų 

j Sąjungos pavergtų tautų orga­
nizacijomis, siekiančiomis lais­
vės ir nepriklausomybės; 

4. Kiekviena proga viešai kel-

DEMOKRATIJA PAVOJUJ, 
SAKO SOLZENICINAS 

Paryžius. — Aleksandras Sol-
ženicinas, Paryžiuje kalbėdama­
sis su laikraštininkais, įspėjo 
Vakarus apie pavojų civilizaci­
jai. Sprendimo tenka laukti po 
kelerių metų. J is yra pesimistas 
todėl, kad Vakarai nėra pasiren-

\ gę ir nežada kovoti ir mirti už 
laisvę . "Jūs esate užmiršę lais­
vės supratimą. Kai jūs laisvę j -

! ti Lietuvoje vykdomą teisių ir 
j religinės laisvės pažeidimą ir į gretų papildymu 
! rinkti atitinkamą dokumentaci- j Seimas, vertine 
ją-

Seimą? nuoširdžiai dėkoja Vii 

statymui ilgiau užtrukus, ir kai • sigijote 18 amžiuje, tada ji bu-
Vliko išlaikymas remiasi Vliką i v o šventas dalykas, bet tas vis-
sudarančių grupių tęstinumu, . kas dabar išblėso. Dabar jūs pa-
Sermas ragina kiekvieną Vliko į sisavinote kitokį laisvės suprati 
grupę aktyviau rūpmtis savo 

pasipriešinti — Berlynt, Korė­
joj, Kuboj — kiekvieną kartą 
sovietai nusileido. Sprendimas 
glūdi ne kovoj tarp jūsų ir jų, 
bet tarp jūsų ir jūsų pačių", sa­
kė Solženicinas. 

Nusikaltimų 
padaugėjo 11 proc 

Washingtonas. — Valstybės 
gynėjas Edward Lewi pranešė, 

mą. klaidingą: laisvė be įsipa- ^ pirmuosius devynis šiu 
reigojimo ir atsakomybės. Jau m e t ų m e n e s i u 8 didelių kriminali 

Vliko I niekas nėra pasiruošęs už laig- nių nusikaitimų skaičius padidė-
valdybos pastangas ir nutarimą j vę mirti. Politines ar karinės, j o n p r o c e n t U t paikinus su 
išleisti velionio prof. dr. Juozo : kombinacijos jūsų neišgelbės.; ^ m e t a i g ^ ^ ^ 

ko pirmininkui dr. Kęstučiui V a - | P a j a u j o paruoštą veikalą apie ; Bet jei Rytai pamatys, kad j u - , t u o k a d ^ ^ t u o 6 i „ ^ 
liūnui. Vlikovaldybai, Vliko ta-; SOvietmį genocidą okupuotoje j myse nors kiek dar dega laisvės į palyginus su ^ 3 SosikaltiimJ 
rybai ir Tautos fondo vadovybei į Lietuvoje, paveda Valdybai su- ugnelė, jei jie Įsitikins, kad jus padidėjimas buvo didesnis — ifi 
už ryžtingą ir sėkmingą Lietu- į r a s t i redaktorių, kuris galutinai pasirengę savo gyvybę paauko-' 
vos reikalų gynimą ir užgiria 
jų veiklą. 

;eimas kviečia laisvojo pasau-

veikalą paruoštų spaudai, ir siū­
lo Tarybai įnešti į 1976 metų 
Vliko sąmatą šiam reikalui rei-
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lio lietuvius, latvius, estus ir ki- • kalingas lėšas, 
tų pavergtų Europos tautų gy-| geimas, imdamas dėmesin Vli-
ventojus budėti jų gyvenamuose j k o valdybos sumanvmą išleisti 
kraštuos- ir veikti tų kraštų j ieidinėl; apie Vliką ir jc veiklą, 
viešąją nuomone bei vyriausy- • k u r į ^ š i a Stasys Dzikas. prašo 
bes. ieškant paramos visų mūsų 

i laisvinimo darbams. 
Seimas konstatuoja, kad JAV 

i ir eilės kitų kraštų vyriausybės 
I nepripažįsta pritvartinės Lietu­
vos inkorporacijos j Sovietų Są-

j jungą. Tačiau Helsinkio susita-

Tarybą į 1976 metų sąmatą į-
traukti atitinkamą sumą. 

III. Finansiniais klausimais 
Išklausęs Tautos fondo prane-

šitą kilnų darbą tęsti toliau. 
I-sios nutarūruj dalies projek­

tus paruošė komisija, suside­
danti iš pirmininko Algio Rau-

šdm^r Seifas"'reiškia" inK>širdžią ! l i n a i č i o i r n a r i l» * * * * ^ u 0 , ° ' 
Domo Krivicko, Vyto Mačio, 

procentų. 
u. jie savo ginklų pakelti neiš­
drįs. OaJdand, CaL — Lėktuve iš 

"Kiekvieną kartą, kai jūs pa- • Honolulu j Chicagą, dėl nežino-
rodėte savo drąsų sprendimą; m ų prief^sČaj sumažėjo oro 

sp*.-.jdiTna5\ Ir lėktuvas iš 32.000 
pėdų aukščio buvo priverstas 

Tautos fondui, reiškia nuošir- j nusileisti iki 16,000 pėdų. Oak-
džią padėką už jo nenuilstamą landė nusileido laimingai, bet 
darbą ir iioki j a m pasiryžimo'10 keleivių iš 183 buvo nuvežti 

Kinijos pasienio CK *as Hiru ūaju Rakiuose, iš kur nvolat stebima, kas 
vykau sovietų pus*; 

padėką laisvojo pasaulio betu­
rimų poveikyje. Seimas kviečia I viams už jų finansinę paramą 
visus laisvinimo veiksnius dar \ Lietuvos laisv-.nimo darbams, 
stipriau įsijungti į Lietuvos lais-; vautos fondui už aukų suteiki-
vinimo darbą. |f są ir ypatingai Kanados ir Los 

Tarptautinių Moters Metų I Angeles Tautr-s fondo atstovy-
proga Seimas sveikina visas mo- bėms už surinktas stambias au-
terų organizacijas, aktyviai da- kas. 

Prano Purono ir Antano Sky­
riaus. 

II-sios komisijos pirmininkas 
kun. Adolfas Stasys, nariai: 
kun. Kornelijus Bučmys. Stasys 
Lūšys ir Mykolas Drunga. 

Hl-sios komisijos pirmininkas 
lyvaujančias laisvės kovoje, ir j Seimas. įvertindamas prel. J. j AJds Vedeckas, sekretorius Te­
dėkoja už jų pastangas. Balkūno ilgametį vadovavimą į odo 1 Stanulis. (E.) 

į ligoninę, kol atsigavo 

KALENDORIUS 
Gruodžio 30: fv. Eugenijus, 

šv. Anisa, Augąs. Audronė. 
Gruodžio 31: šv. Silvestras, 

šv. Melanija. Davis. Mingailė. 
Saulė teka 7:17, leidžias 4:28. 

ORAS 
Apsiniaukę, iš ryto galimas 

sniegas arba Šlapdriba, apie 30 
laipsniu. 

< . 
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KELIAS I SVEIKATĄ 
KKMBGTl IR 8VEEKTI PAJftGCMO UGDYMAS 

JONAS ABONLAVKKTS, M. D. 
KELIAS I SVEIKATA, 1601 We»t Gerfiek) Krvd, C U m c o , Ui. 60636 

LAIKYKIMĖS PRIGIMTŲJŲ DĖSNIŲ 

^įntj, 

D a ž n a liga «— Įs ta tymų a p ­
lenk imo p a s e k a 

La i Dievas t ave l a i m i n a i r 
pe r visus m e i u s sveiku la iko , t o k s 
nus i te ik imas y r a , n e s k a i t a n t g r a ­
žios kalbos, p r a s i l e n k i m a s su p a ­
gr ind in iu g y v e n i m o d ė s n i u . T v ė ­
r ė j a s , be k i e n o n o r s l i nkė j imo , 
l a imina m u s visą la iką , s a v o 
nuos ta ta is — m u m s d u o t o m i s , 
sveiką, l a imingą gyvenimą u ž ­
t ik r inanč iomis ta isyklėmis . T i k 
mes savo elgesiu n u s t o k i m e a r d ę 
Tvėrė jo tvarką . T a d a be j o k i o 
p rašymo Tvėrė jo d ė s n i u u ž l a i ­
kymas už t ik r ins m u m s sveikatą 

sveikatos srityje. Bri tanijoje šir­
dies ligos visų daugiaus ia numar i ­
n a žmonių . V i e n a s iš tr i jų ten 

G y v e n i m o t i e sa i mirusiųjų mi r š t a dėl širdies ne-. 
; g e r u m ų . P r i e š 4 0 metų t e n vie­
n a s iš ; iš tuoniu m i r d a v o dė l šir­
dies ligų. D a b a r širdies ligos nu­
ž u d o p o 150,000 br i tų kas metai. 

O ka ip toli n u o širdies ligos 
t a m "ta esi — a r kada pagalvo­
jai , i. r pasis tengei užbėgt bet ko­
kiai l 'gai , y p a č širdies negalei 
už a k i ų ? Ar t a m s t a esi j au taip 
Kiprus , p i lnas energijos ir gyvas-

kad pamiršci gyveni-

S v e S a * (Ke a d j p n i r n o ) ?rie kū- Į ^ " P " 
č ių staio nepajėgiaiiciųju tokio 
scalo sau pasirengu. Buvo tr ims 
šeimoms nuneštos kūčios j 
namus . Ta: kalėdiškumo pro­
švaistės mūsų s3vanaua'šku'mo 
vietovėse. Palengva visi ir visos 
organizacijos s tenkimės dvasia 
kalėdiškai — asmenybėmis , stip­
rėti - žnoriiškėti. kaJ pajėgtu­
m e išpildyti Tvėrė jo dėsnius n ė 
t ik kūne, bet ir dvasios reikaluo­
se. Aprašyta pasaul inėje literatū­
roje, kad net didžiausi šykštuo­
l ia i , ba sus skradžiai nuostabia1! 
sužmon.škėjo, paveikti žmoniš­
kai besielgiančiųjų per Kalėdas. 
Neatšaukime ir mes : suorganizuo­
t a savanorių paga lb in inku viene 
t a s Lietuvio sodyboje, Chicagoje, 
jis padės tvarkytis apylinkėje ne­
pajėgiom^ l ietuviams. Registruo­
kitės savanoriais gražiausiam 
darbui savame gyvename. Šian­
d i e n jam, rytoj m a n , poryt tams­
ta i tokia pagalba gali būt reika­
l inga: te-bos i r lazdom nė vienas 
neišsižadėkime. Ypač neatsilikime 
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PaSto išlaidas mažinant, pakvitavimai u* gautas prenumei" ' 
retas MriunCiaiai. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adrast* 
gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada skaitytojas vra užsi­
mokėjęs. . ; " 

i r la imę t iek 
nor s ki tur . 

č iona i , ties k u r 

Panašūs aps i l enk ima i su gyve-

m o dėsnius ir e in i nesveikatos ke-
liais? A r t ams ta esi t ikras, kad * * * Pajėgesnieji. Nus tok im savo 

. n o tiesa y ra Kiti panaš ia i g r a - y p a č 

n e t u r i s k a u s m u . Ugų bei chroniš­
kų negal ių? A r t ikrai tamsta 
džiaugies t ikra sveikata, kuri į-
p ra šmina t ams tos gyvenimą? O 
gal t amsta esi. ka ip mili jonai ki­
tu žmonių , t ik pusiau sveikas? 

visi v a d a i švenčių metu 
t u r ė tų pagalvot i , ar t ikrai jie ve­
da savuosius pat ikėt in ius sveikais 

Žmogus geravalis turi pa keliais. 
dėti k i t am, t ik to.<iu b ū d u jis turi 
kur t i sau l a i m ę an t šios žemės. 
O ka ip jis galės padėt i kitam, 
k a d jis pats y ra paliegėlis. Mes sa­
k o m e esą m ū s ų jaunosios kartos 
vadova i s — ItiMp mes gal ime va­
dovau t i sėkmingai savo vaikams, 
jei mes d idesnę sa\ o amžiaus da­
li p ra le idž iame liguistume. 

vaikus auginę ponaičiukais: leis­
k ime jietis te ikt i pagalbą ma­
žiau pajėgiems, ligos apimtiems 
bei ki tan kaip gyvenime nukęri-

Elena Juciūtė, viešiejusi Chicagoje, buvo ir j Lietimo sodybą atvykusi. 
Čia matome ją (kairėje) pasirašančią savo knygą "Pįdos mirties zojio-
je" Bronei Motuzienei. Už įos ir viduryje — Alfonsas sidagis ir mokyt. 
Stasė Petersonienė. Nuotr. M. Nagio 

AUGALAI UŽMIEGA ŽIEMOS MIEGU 

Chicago, Onos, AL 
Kanadoje 
Kitur 
Užsienyje 
Savaitini* 

$25.00 
25.00 
23.00 
26.00 
16.00 

$15.00 
15.00 
13.00 
16.0u 
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$10.00 
10.00 
9.00 
10.50 
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$5Ai 
5-S« 
4.50 
6.50 
Si 

Kams pramogas, eglutes oei įs­
a k a s , visada pakvieskite bent 
5 proe. nepajėgiančiųjų tokiomis 
gėrybėmis džiaugt is vaikučių. 
Tuomi dvejopas gėris bus atsie­
kiamas: vargingieji pradžiugs, pa 
storintieji — savanaudiškumą 
savyje sumažins. Visuomenėje ta 
-da pagausės 
skaičius. To 
biausiai visada, ypač šiame Ka-J prigimties. J: gavo absc ino 

G y v e n i m o dėsn ių nesilaikysi - į lečų š v e a č i u laikotarpyje. Daba r , v a r d ą . P o ^ ^ p . W . s u b e m į -

dainius. Yra didi tiesa šiame pa­
tarime. 

Len«rvas gyven imas suteikia 
varganą gvvenrmą 

žūs, bei tu šč iap rasmia i i inkej i -
ma i . p r a šyma i šių švenčių m e t u 
visų mūsų ka r to jami iki bega ly ­
bės : — lai Kalėdų sene l i s a t n e š a 
d o v a n u ; t e b ū n a Kalėdos l i n k s ­
m o s ; t e a tneša l a imės N a u j i e ­
ji M e t a i N o r s tai g ražūs , m ū s ų 
visų m ė g i a m i ir d a ž n a i ka r to j a ­
m i posakia i , bet ja is mes aps i ­
lenkiant su g y v e n i m o t iesa: jo­
kios Šventės n e b u s l i nksmos a s ­
menybėje n u s i m i n u s i a j a m i r a-
pie save e s a m u s va rgšus n e a p r ū ­
p i n u s i a j a m ; nieko p a ž y m ė t i n o 
Kalėdų senel is n e a t n e š m u m s — 
m ū s ų v a i k a m s , ko n e d u o s j a m 
mūsų d r a u g a i , paž į s t ami bei tė­
vai . L a i m ė s negal i suteikt i ž m o ­
gui N a u j i Me ta i , je i pa ts ž m o ­
gus kirs tą šaką, a n t kur ios jis 
sėdi. T o k i u s Švin t i škus , bet t u š ­
č iav idur ius l inkė j imus — n u s i ­
t e ik imus įsikalbėjo savo n e n a u ­
da i žmonės . Jei Kalėdose b ū t ų ne 
t ik k a l b a m a apie ge rava l i škumą , 
be t lygiagrečiai ir d i r b a m a tokio 
g e r a v a l i š k u m o Įsigij imui, Ka lė ­
dos t u r ė t ų savo p r a s m ę ir ž m o ­
nės , per beveik 2 0 0 0 me tų b ū t ų j ų 
g e r a v a l i š k u m a n toli fsibridę. Ka­
lėdos t a d a b ū t ų t i k r a ž m o g a u s 

a t g i m i m o į t ikrą a smen į šven tė , i b e s 7 S u l a u ž v d a m i kūniškus nuo-
Uz tai p a t s la ikas k i e k v i e n a m iš s t a t u s a r n e r į k i e č i a i ir britai , pa- J gybės: perriebus maistas 
m ū s ų ei t i n u o tušč ių žodžių p n e | s j d a r ė l a b i a u s i a i ž v a l g ę ir la-
V * : ; L " * '~ " ' h b iausia i nus ima i t i nę , ka ip bet ka­

d a savo istorijoje. Šio krašto že­
mės ūkio įs taigos tvir t ina, kad 
kas penk ta s amerikiet is valgo 
m e n k o s sudėt ies maistą. Nuo­
s tabu , kad ir gerai uždirbantieji, 
n e t ik vargša i , mai t inas i čia ne­
p a k a n k a m a i gerai . Blogiausia, 
kad daba r t i n i a i amerikiečiai nu­
sigręžė nuo pieno, pieniškų ga­
m i n i ų ir n u o vaisių su daržovė­
mis . Maž iau va lgydami šių nau­
d ingų mais to gaminių , šio kraš­
to gyventojai ė m ė gausiai vartoti 
kepsnius , gert i dažytus skysčius 
ir daug i au svaiginasi bei rūko. 

Panašia i dedasi ir Britanijoje. 
I N e t 48 p r o c bri*ų šeimų blogiau 

mai t inas i , ka ip joms pataria te-
{nykštė gvdvtoju draugi ja . Ką čia 

m a m s , v isus m u s m o d e r n i š k a m e ' 
gyven ime k a n k i n a n t i e m s . 

Pasau ly , kur esą pastovūs ke­
turi me tų kalendoriniai la iko­
tarpiai , t e n daugiamečiai augala i 
rudeni meta LT pus. Lapkr i t i s — 
tai auga lų pasiruošimas n e p a l a n ­
kiam vegetacijai metų sezonui . 
Mat , žiemą lapai negalėtų pro- j t a ikymas pasiruošti nepalankiam 
duktyviai dirbti, nes žiemos m e t u į me tų sezonui (žiemai a rba saus-

tėjusriems. Be k i tam pagalbos, o i oro tempera tūra ir šviesos s u m a - ros per iodui ) , 
vien rik savimi besirūpinant , n e - ' žėjimas trukdo fotosintezę. T a i - } Mokslininkai sako, kad absci-
t runka žmogus likti' nelairnirt j gi, auga la i numeta lapus ir per- j s inė rūgš t i s y r a augimo s t imu-
giausiu tvariniu a n t žemės. Pro-j eina į ramybė? būklę. Bet kas, liatorių antagonistas . Kai jos au-
fesionalii r engdami saviems vai- j gi yra to metimo m e c h a n i z m a s ? ! galų lapuose gausėja, a u g i m o sti-

Sis klausimas vargino moksl i - m u l i a ^ m a ž ė J a ; Pumpuruose 
n inkus , kur ie daug metų i n t en ­
syviai tyrė . Pagaliau iškėlė m i n ­
tį, k a d augaluose susidaro lapų 
kri t imą pagreit inanti medžiaga . 
Moksl in inkai ištyrė v i lnamedž io 
vaisių sieneles ir pavad ino jas 
abscinu. Vėliau surado v i l named-

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
oasaiigo, juos grąžina tik iš anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turinj. neatsako. Skelbimų kai­
nas prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdiąn. 
nuo 8:30 iki 430, šežtadifr-
nūis nuo 8:30 iki 12:00. a ; , r 

• Administracija dirba kas-?' 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- : 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. -«« 

Abscis inė r ū g š t i s gaminas i la­
puose ir vaisiuose, kai dienos su­
t rumpėja , rudeni . Dėl vandens 
t rūkumo, lapų vyt imo abscisinės 
rūkšties taip pa t pagausėja. Jos 
susidarymas — tai augalo prisi-

This publication is available in microfilm from: 
XEROX UNIVERSITY MICROFILMS 

KM Zeeb Road, Aon Arbor, Mich. 4319« 

kalėdiškų žmonių; J J 0 vaisiuose vitą ju kr i t imą ska-
" ^ - "• l a " į t i n a n č i a medžiagą, bet skirt ingos 

II 

kentėsi 

Kodėl tiek d a u g yra šiandien 
sergančiųjų. — klausi nustebęs. 
A t sakymas y ra ž inomas kiekvie­
n a m , sveiką galvą turinčiam 
ž m o g u i . Ž m o g a u s kūną ir dvasią 
•valdo kūno ir psichologijos dės­
n ia i . Jie Tvėrė jo nustatyt i ir mes. 
nor ime , n e n o r i m e , privalome jų 
prisilaikyti, jei nenor ime kentėti 
visą savo gyvenimą. Nusižengi­
m a s tiek k ū n o . tiek psichologi­
n i a m s dėsn iams neišvengiamai 
p r i a r t i n a m u m s bausmę — kan-

igas. n e g e r u m u s , nesmagu­
m u s , įvair iopas nežmoniško žmo 
gaus an t žemės da romas niekšy-

pats laikas visiems atsisakyti per- \ r a c [arb ia is i 
švelnaus gyvenimo. Nebijoti į ak tyv i ą o rgan inę rūgš t į , ku r i ą 
vargo kieto m u m s pataria mūsų j perteikus pumpurams , šie per­

e ina į ramybės būklę. Ji buvo 
pavadin ta dorminu, t. y. m i g d a n ­
čia medžiaga. Ištyrus d o r m i n o 

visų ki tų D ievo ga rb in to jų bei 
Tėvynės mylė to jų m e s išsiskirti 
d idesn iu ž m o n i š k u m u , o n e žo­
džių, k a d ir ka lėd iškų l inkė j imų, 
t v a n u . D a r b a i s Dievą g a r b i n t i 
i r žmogu i t a r n a u t i m e s pajėgsi­
m e tik t a d a , kai s avo a s m e n y b e 
sus t iprės ime Tvėrė jo —• G a m ­
tos n u o s t a t ų p i l d y m u i v i s ada ir 
v i same k a m e . 

Liga tu r i savo priežast į 

Kiekvienas žmogus turi dirbti, 
mankštintis, gimnastikuotis —-
tik tada jis nesulepšės. Sio krašto 
maisto žinovai (Jean Mayer) tvir­
t ina, kad iš lepimas šio kraš to 
gyventojų padarė, juos kūniškais 
paliegėliais. T o k s čionykščių už­
sisėdėjimas didžia dal imi susirg-
dina juos širdies ligomis. Priedui 
čia dar a p t u r i m o s tokios blo-

nutuki-
1 mas persivalgant, tabako rūky­

mas, perdidelis kavos gėrimas ir 
nepakankamas išsimiegojimas. 
Net pusė visų čia gyvenančių vy­
rų serga plaučių išsiplėtimu (em-
phyzema). Toj i liga gaunama 

š klevo iapu išskyrė 

ir abscino b iochemines savybes, 
paaiškėjo, kad jie abu yra iden 
tiški — jiems buvo d u o t a s abs­
cisinės rūkšties vardas.... Ji suke­
lia skiriamojo audinio susidary­
mą, tiek vaisiakoČių, tiek lapko- j 
čių pagr inde, pagrei t ina to aud i ­
nio celių tarpinių plokštelių su-į*** 
irimą, ir dėl t o toje vietoje ko­
teliai lūžta. Perkelta į p u m p u ­
rų aug imo kūgelius, abscisinė 
rūkštis sustabdo augimą, ir p u m ­
pura i pereina į ramybės būklę . 

šios rūkšties maksimal i koncent­
racija susidaro rudenį, giliausio 
jų įmigio fazėje, būtent — spa­
lio ir lapkričio mėnesiais. Šalčio 
ve ik iama rūkštis palaipsniui ma­
žėja ir antroje žiemos pusėje iš­
nyksta. Užta t ima gausėti augi­
m o st imuliator ių. Tada p u m p u - ' 
rai , jei šilta, p radeda skleistis. 
Ta ig i absc i s t inė rūgš t i s y r a au­

gimo hormonas . Jos augaluose 
yra labai maža i . Šviežios masės 
k i lograme — 5-200 mil igramų. 
Ji medžiagų apykaitą veikia per 
fermentus . 

Pažymėt ina . kad abscisinė 
rūkštis lėtina augalo kvėpavimą, 
s tabdo celių dalijimąsi i r jų au­
gimą, paraližuoja organinę sin­
tezę. T a d ji yra migdant is fito­
ho rmonas , laikinai indukuojąs 
ramybės būseną. 

Mškns 

N ė v i e n a s ž m o g u s nesuserga 
be priežast ies . L iga n e a t e i n a 
k a i p g r i aus t in i s iš g iedro d a n ­
gaus . Y ra priežast is k i e k v i e n a m 
m ū s ų g y v e n i m e p a k i t i m u i . Yra 
t ikra priežast is v i soms l i goms , v i ­
siems k ū n o ir dvas ios n e g e r u - j 

į dejuot i apie amerikiečių bei ang-
į lų vargus, kada lietuviškų nega-

Baisios k ū n o nega lė s ė m ė k a n - ; lių mes t u r i m e per akis. Štai Mar­
kint i ž m o n e s , ne s i l a ikanč iu s g y - | q u e t t e P a r k e . Chicagoje , vien 
v e n i m o dė«r.ių. D a u g i a u k a i p 3 0 ; t i k 69 g-vė je lūž ta lentynos 
mi l i jonų amer ik ieč ių ka sme t gu- j svaigalais n e t keliolikoje buvei-
la į l igonines . Kasdieną l igoninė-1 n iu . Ž inoma, m u m s kiekvienam 
se gydosi 1,350,000. A r t a m s t o m s ! r e i k ė s gerokai pasispausti , gero-
y*ra ž i n o m a , kad p u s ė visų a m e r i - ' k a i s t e n g t i s , ge roka i kalė*-
kiečių, v isas š imta s mi l i j onų , k e n . d i š k o m i s nuo ta ikomis apsikrėsti. 
čia maž iaus i a i n u o v ienos c h r o - Į k a d pa jėg tume prieš savuosius i r 
niškos l igos bei l u o š u m o . D a r j prieš sve t imtaučius didžiuotis 71 
l iūdn iau nus i t e ik i ame , kai suži- _os gatvės Chicagoje valgyklų, 
nos ime, k a d sep tyn i iš de š im- Į vaisių parduotuvių , lietuviškų ga-
ties su l aukus ių v i r s 4 5 m e t ų Šio Į m in ių k rau tuv ių pavyzdžiu viso-

tą, per sveikatai ža l ingus gėri­
m u s ir per neklausymą g y v e n i ­
m o dėsnių rūkalais terš iant orą 
ir savo bei art imo plaučius . Ta i 
didžiausias Tvėrėio — G a m t o s 

daugiausia dė l t abako rūkymo. į d ė ^ n i ų i a u ž y m a s . j i e d ė s n i a i y r a 

Ją gavęs jaučiasi nei gyvas, nei 
miręs. Baisus tokio gyvenimas — 
ir vis tai per rūkymą. Net 80 proc. 
visų susirgimų plaučių vėžiu gau­
nama dėl rūkymo. O plaučių vė­
žio giltinė Visas savas aukas n u ­
marina nedelsdama. 

Bent per šį švenčių laikotarpį 
nusiteikime laikytis gyvenimo 
dėsnių: ' va lgykime. gerkime 
ir kvėpuokime naudodamiesi 
mums Tvėrėjo suteiktomis gėry­
bėmis. Kokj maistą valgome, ko­
kius skysčius geriame, kaip šva­
rų orą mes kvėpuojame — visa 
tai įtakoja m ū s ų sveikatą. Šian­
dieninį žmogų vargina daugelis 

I negaliu, gautų per nerikusį mais-

Pu ik i d o v a n a — bet k u r i a 
p r o g a ! 

Popular Lithuanian 
Recipes 

reL PB 8-3229 

DU ANNA BALIUKAS 
2868 W e s t 6 8 n l Street 

AKTŲ, AUSŲ, NOSIES m 
GERKLBS LIGOS 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K, G. BALUKAS 
Aka6erU» tr motery U g n 
Ginekologine CtklnngUa 

6449 So. Ps IsaU Rosd (Crawford 
Priima ligoniu* pa«al vusit&rimv 

Medicsl BnOfisg) TeL LV 5-6446 
Jet n«at»m«pla, »k*mhlntl 174-8012 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIU IR VIDAUS LIGOS 

Marųuette MecUcal Oeater 
6132 So. Kedate Ave. 

VaL: plrmad., antrad. tr ketvtrtad. 
6 «U 7:10 vaL vakaro. 

fieštad. nuo 1 ik- 3 vaL 
Pagal mMltarlma. 

Odoo tetot. WA 6-M70 
•e*. WAlbcook V-S048 

TeL ofiso ir bu t e OI. \mpi« 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR d n R U B O A a 

1443 So . 60th Avenne, d o e r o 
Kasdien 1-S vaL Ir 8-8 vai , Vak. 

Ldakyrua trečiadieniu*. 
fiefttadlezuai* 12 Ir 4 TaL 

TeL ofiso H E 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS K CHIRURGAS 

2434 We>t 71st Street 
Vai. pirm., ketv. 1 lkl 6 popiet, 

antrad., penkt. 1-6. tref. Ir fteftt. tik 
•umtarua. 

FATBKSLENTA IR PAGRAŽINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
Jnozapips Danžvardievė > 

Šiom dienom Draugo spaustuvę B- Į 
„„: • . -i • v .v Į leido Šeštąją laidą Šios populiarios vL i 

veng.arnai suteikia m u m s zemis-1 r t o o ^ ^ , Daužvardiene vel pa- i 
kas nelaimes. Tad visi švenčių tikslino ir pagražino šią laidą aaujaia ' 
me tu ryžkimės paklusti gamtos) papuošimais. 
dėsniams ir stenkimės o radė t i l Tai geriausia dovana naujom tmo 
s a i iaimę kurti per k i t am "teikia-i B o m M « " " « O I I I . DaugelU apdova-
m j visokeriopą geri. 

I švada , š ios šven tės t e b ū n a 
paskatas sužmoniškėjimui. T a d a 
mes pajėgsime pildyti gamtos 
dėsnius valgant , geriant , kvė­
puojant ir besidarbuojant. T a d a 
tik mes nesulauksime p a b a u d o s į-
vair ių negalių pavidale. 

Pasiskaityti. T h e Seven Laws 
of R a d i a n t Heal th . By Roderick 
C. Meredi th . Ambasador Col lege 
P-ess. 

noia kitataučius supažindinti juos s\» 
lietuvišku maistu ir virimu, ši knyga 
vra sukėlusi daug pasisekimo lietuvių į 
ir kitataučių darbo vietose ir organi- j 
racvose. 

Knyga yra Ubai gražiai {rista ii 
spalvotom; s įliustracijomia. Labai pa­
togi vartojimuL 

Užsisakyk: t e ją paSiri: 
D R A I G A S Kny«n Skyrin* 
4o45 W ^ t 6Srd Street 
Chicago, nii'-ois 64)629 

I 

krašto ž m o n i ų k e n č i a m a ž i a u 
šiai n u o v ienos chron i škos n e g a ­
lės. X e t ne į t ikė t ina , k a d 3 0 m i l i ­
jonų amer ik ieč ių tu r i į va i r aus 
.st iprumo Širdies k rau jagys l ių ( a r 
Marijų) pak i t imus . Pastar ie j i a r t i ­
n a t i e m s m i l i j o n a m s amer ik ieč ių 
širdies a t akas . Tok ios a takos 
kasmet n u m a r i n a 75Q.QOO šio 
kraš to ž m o n i ų . Europo je ( A n g ­
lijoje) i rgi n e ką geresni r e ika la i 

se kitose l ie tuvių gyvenvietėse. 
Visi lietuviai tu rė tų atsisakyti rre-
kalėdiškų papročių valgyme, gė­
r ime ir v ienas su kitu bendravi­
me . 

Per daug m e s š iandien vienas 
į kita žvai ruojame, nekaltai ar­
t i m a a p k a l b a m e , pecmažai gėriu 
žavimės. Staį A lyudo kūčiose Lie 
tuvio sodyboje d a u g lietuvių per 
Aldoną R i m i e n e b u v o pakviesti 

Kaina $.š.5G. PndėKiie 30 centų 
pašto -S;a.do:ns. :L::"v>« gyventojai 
pride^-re 5C c«ntu mokėdama ir pak­
tui) 
:-. v- '» •)-... "s? -^ -~. >>. v-,. •».. 'ee^miJlBu'* 

WIND£RS MEDICAL ARTS. 
3213 W,63rd Street 

Tel. Wfi 5 - 4787 

Dr. AMO. Rodoko kafeteet% perime 

DR. E0MUND L CIARA 
aPTOMBTRIOTAS 

2 7 t e Wert S U t Street 
TEaU GB «-2400 

Vai.: pagal ausltarlzna: plrmad. ir 
katr. 1—t b- 7—9: antrad. ir penk­
t a i 10—4, iettad. 10—S vaL 

Ota. t e l 7S*44T7 Bes. P B 8-6960 

DR. L DECKYS 
OTDTTOIA m C H I B n i O l 

Specialybė — Nervų tr 
EmocfaiM l i g o s 

CRAWTORD MEDICAi. BUILDING 
•44» So, Palaakl Road 

Valandos pagal suattartma 

Rezid. teL — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKU8ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEROLOOINfi CHIRURGU A 
6132 So. Kedrie Ave^, WA 6-2670 
Valaadoa pagal maftartn^. Jet ae-

įtOiiepiM, akavaMBtf: ofl S-OOOl. 

TeL — B E 3-5893 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3967 Wegl lOSrd Street 

Valandos pagal •uaitarima 

Ofiso telef. P B 8-2220 

DR. MNINA1AKŠEYIČIUS 
l O K A A 

V A I K Ų L I G O S 
2630 West 63/d" Rtr^et 

rnrBJ*<L, antrad., kef lr tao . . Ir penkt. 
nuo 11 1W > vaL \: v io < iki 8 
vaJ. Tak, iektaa. n:w • l l i • vaL 

Ofs, PO 7-6000 Bes. GA 3-7278 

DR. A. IENKINS 
TTDYTOJA8 IR C H I R U R G A . P 

3844 We»t 6Srd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. R. A. V. JUČAS 
i — *iM — %JO 1 

ODOS UOOS — CBIRUROIJA 
Ofkal: l#02 No. Westera Avenoe 

1214 No. Westers) Avenoe 
•alaadoa pasml •wStarlm« 

DIABETINTS M.USTAS IR 
GAMINIAI 

PRISTATYMAS NEMOKAMAI Elenos Juciūt«'-s sutikimas Letuvio sodyboje (; i.eigoje. Dr. Or.a Vsškf 
vičiūte (viduryje) ir Marija Bosiene apdovanoja viešnią lctuviakais 
kepaniaifi. Dar matome dr. Joną Adomavičių Antaną Kevėžą ir kitus. | M e s patelefonuosira jūsų gjrdytojui 

Nuotr. Ii. Nagio 

Visi telefomi 652-13X1 

0R. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

14*7 $©. 496k Oourt. Cicero 
VaL: kaadiftn 10-12 Ir 4-7. Tročlad. 
ir Mtt&a. tik aualtama 

TeL REt tasce 3-1811 

DR. WALTER i. KIRST U K 
(Lietuvis gydyto jas ) 

3 9 2 3 West iOth S t r e e t 
/a i . : plrmad., antrad., katvlrtad. tr 
p© ak tad. nuo 12-4 vaL p p. t - l 

P. 
nuo 12-4 vaL 

vai. vak. Sefttad. 1J-S 
trečlad. nSdaryta. 

vai. a 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA TA CHIRURGB 
H,tei>nsjr m V A L R C L i o o a 

SPEOTAUSTft 
RCEDICAX BtU-DLNG 

71&S soath West«rn Avenes 
Valandos: Kasdien nno l t VaL TjX» 
IkJ i ra l . popiet- . . ,,. 

Offlao telef. RE 7-11SS ' 
Reaid. telef. 3SS-2S1S. ?w 

Ofiso H E 4-1 Si 8. Rem. P R S-S0S1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS I R CHmURGAJB 

Specialybė vidaus l igos 
2454 Wes t 71st S t r e e t 

(71-o . tr Campbell A ve-, • • I S Į I — ) 
Vai.: plr-mad., antrad., ketv. Ir penkt 

N u o X lkl 7 vaL p. įp*"» 
Tik auMtarnc 

TeL 778-6565 

DR. VIDAS J. REMIClUS 
ŠIRDIES LR VIDAUS U G O S 

2454 W. 71 S t r e e t - ^ -
Valandos paga l BusitartaB* 

•* 
Tel. — 282-4422 3 r " 

DR. ROMAS PETKŪS 
aKIC LIGOS — CHTRtBMttnL 

ofiMd. dhaa 
t a t R, WABA8R ATR. 

4SOO !f. VESTBAI, A y p , . 
Val&ndo. pacal •uattart&ią 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOSIETRISTAS i 
(Kalba UetuviSkal) 

. 2618 W . 71st S t . — TeL 737*3143 . 
Tikrina akla. Pritaiko 

"onatact 
VaL pagal aaattarizn%. 

DR. LEONAS SEIBUT1S 
ESTKSTŲ, PCSLAS IR-

PROSTATOS CHLRURGT«k 
2656 W. SSrd S t r e e t -

VaL ant rad . nuo 1-4 popiet 
i r ketv. n u o 5-7 v a k a r e 

Ofiso te*. 776-2880; rus . 448-5541 

DR. i. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

A d r e s a s : 4255 W. 6Srd Street 
Ofiso telef. R E S - 4 4 1 * . -

Reztdencrjoa telef. GR S-OS1T 
Va'^.ndo*i: plrmad.. antradL. k«tvlrtaS. 
Ir penktad. nuo 1 lkl S vai. 

DR. VYT. TAURAS 4 
GYDYTOJAS IR CHmiTROAS 

Bendra prak t ika Ir mote rų ttgpa 
Oflaa* ir res. 2«5l W . SStfc Sa> 

TeL P R o ^ e o t 8-193S. 
Ofteio vaL: Pirm., antr.. trei. k 

penkt. nuo 2 iki 4 vaL Ir nno 6 lkl I 
v v **v*m/' ?.-Ą vaL popiet tr kita 
l»tku patral mjaitartma 
Ofiso tol. HK 4-2123. nami) GI *-«l»5 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G Ą * " 
2434 Wes t 71st S t r ee t 

Vai.? ptrm.. antrad. ketv. ir 
*-S tr e-1 — II aakato 

TH. Ofiso PR 6^(446 

CR. F C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR C H I R t m r f M l 

1107 West 71«t S t r e e t 
t-« vai. popfett9'^ 
pa«al susita^tat^. 

Valandos: 
Trv>.". i r Ao^tad 

Ofiso te l . 586-3166. n a m n 6S1Ū850 

D R. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR Cl i IRURf lAS 

6234 S. N 'ar raganse t t Avėa'ie 
Vai.: pirm., antr. ketv.. 2-6j4*ifc^S-<. 
pevkt 2-6. fieštad. pagal su^taraaa. 

• 
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nereikia trumpinti 

MOŠŲ GARBĖS METAI 
Baigiame metus, netrukus ir teikti. Zumalktui be abejo ge-

vėl minėsime Lietuvos laisvės at- riausia įteikti "Encyclopedia Li-
gavimo sukaktį. Daugelis jau pa- tuanica", bet jei nėra lėšų, gali-
sikvietė kalbėtojus, išnuoma- ma pasitenkinti ir Geručio reda-
vo sales, nustatė datas, pradėjo guotą "Lithuania 700 Years". Li-
informuati amerikiečius, galvo- teratui galima įteikti lietuvių 
ja apie straipsnius mūsų ar ame- prozos ar poezijos antologijas 
rikiečių spaudoj, radijo valandė- angliškai, pagaliau galima įteik­
iąs ieško programų, kaip geriau ti Daumanto partizanus angliš-
paminėti šią mums brangią kai "Fighters for Freedom" arba 
šventę. Ir tenka pasakyti, kad kun. S. Ylos "A Priest in Stutt-
mmėjimai ne tik reikšmingi, kad ho f . 
mes ta proga galime apie Lietu- Be šių yra įvairių kitų knygų, 
vą daugiau paimformuoti ame- kurių nemaža iolcido Many-
rikiečius, bet taip pat tos šven- land leidykla. Jeigu jau neįma-
tės reikalingos mums patiems noma apdalinti brangiau kai-

Kas dedasi marksizmo pasaulyje 
Marksizmą gina tokie, kurie jo nepažįsta 

Stebint Šių dienų gyvenimą, i pažinta, kad tai buvę neleistini 
galima konstatuoti keistą reiški- j "nukrypimai" komunistinėje sis-
nį: kai komunizmas pasiekia žy-! temoje. Kai po to viso niekas tik-
mių laimėjimų politinėje srityje,: rumoje nepasikeitė, atkreiptas dė-
drauge yra tam tikras žingsnis, mesys į komunizmo ideologiją, 
atgal ideologinėj*. Pastaruoju lai- kuri viena yra kalta, kad niekas 
ku girdėti vis aštresnė komunis- nesikeičia tiek su Stalinu, tiek ir 
tinės ir marksistir ės filosofijos kri-1 po jo. Antru atveju —noras iš 
tika, tiksliau sakant, komunizmo! viso persvarstyti komunizmo ide-
skelbiamų pažadj ir jos propa-i ologiją, kuri vier.a yra kalta, kad 
gandos. Ta kritika yra juo įdo- i komunizmas yra toks, o ne ki­
mesnė ir reikšmingesnė, kad ji j toks. Juk prieš valdžios biurokra-
kyla kč'ip tik iš kultūrinės komu-Įtiją, jos išsigimimą yra pasisakęs 
nizmo aplinkos. Kai didelė dalis i ir Marksas, ypač savo jaunystėje, 
radikalių buržujų intelektualų \ Tačiau jis nepastebėjo, kad savo 

sustiprėti dvasia, pasidžiaugti nuojančiais leidiniais, tai kiek- pasisavina marksizmo tezes ir; tvirtinimais ir spėliojimais veda 
laimėjimais, sutvirtinti jėgas nas ne lietuvis svečias ar šiaip 
naujiems uždaviniams. Visi mi- jau šviesesnis amerikietis turėtų 
nėjimai yra viso pasaulio lietu- būt apdovanotas Lietuvių Kata-
vių šventė, bet labai dažnai, be- likų Bažnyčios kronikos angliš-
sidžiaugdami 1918 m. data, už- kaisiais sąsiuviniais arba LB 
mirštame, kad Lietuva yra dau«* išleistais "The Violations of Hu-
senesnė ir už Ameriką. man Rights in Soviet Occupied 

* Lithuania" leidiniais. Įvairių 
Jau prieš keletą metų Vlikas knygų pavadinimų yra paskelbta 

buvo išleidęs salanką "Lithua- Altos išleistoj sąlankoj "Lithua­
nia how mueh do we know a- nia". Pagaliau visa reikia daryti 
bout >er?" Šiame laidinuke bu- su skoniu ir nuojauta, kokiai 
vo apstu įvairių datų, tarp jų ir nors jaunai žurnalistei ar parei-
1236 metai, kada Mindaugas su- gūnei gal geriau įteikti Ketuviš-
vienijo Lietuvą. Šiais metais Altos kas pasakas angliškai, kad jos 
išleistoje brošiūroje taip pat at- vaikai pasiskaitytų, negu už to-
žyrnėtas Lietuvos karalystės kią pat sumą įgytą kokį nors lie-
įsteigimas —1251 m, O pir- tuvišką, dažnai greit sudulks-

formules, sąmoninga ir aštri tų į žmoniją ne į pažangą, o tik i 
tezių kritika girdėti kaip tik iš anarchiją. Šių dienų "naujosios 
marksistų arba iš tų, kurie yra j kairės" jaunimai kaip tik pasi­

nešęs anarchijos kryptimi, su­
kompromitavo marksizmą. Iš to 

vietinės sistemos širdis''. Tai reiš­
kia, kad Markso filosofija nuve-

sas skelbė utopini ir nerealų vaiz­
dą supramonintos visuomenės, 
kurioje nieko netruks ir žmonės 
bus pavirtę į angelus. Toliau jis 
demaskuoja vadinamą mokslinį 
tokios tezės pagrindimą, išryškin 
damas mistinius ir emocinius ele­
mentus, filosofinę akrobatiką, sū­

dė į grubiausią diktatūrą. Mark- maišymą nesuderinamų elemen-
sas tad nėra humani/mo ar lais-! t lJ, pagaliau visur nebuvimą lo­

gikos, nepaisymą praktikos. 
Markso numistinimas ypač ryš­
kus, kai autorius iškelia marksiz­
mo sofistiką, nemoksi iškurną, dia­
lektiką, kuria Marksas užmaska­
vo savo prieštaravimus ir kuria 
dar ir šiandien komunistai ban­
do išaiškinti visus reiškinius. 

Nėra to marksizmo doktrinos 
punkto, kurio Settembrini, nau­
dodamasis kaip tik marksistine li­
teratūra, neanalizuotų, atskleis-

marksizmu nusivylę. 

išoriniai lairt ėjimai 

Kokia yra priežastis tų išorinių 
komunizmo laimėjimų ir susvy­
ravimo bei susilpnėjimo išvidinė­
je ideologijoje? Aišku, kad iš da­
lies to skirtumo priežastis yra vi­
suotinai žinomas skirtumas tarp 
komunizmo teorijos skelbiamų 
šūkių ir praktikos. Pvz. Helsin­
kio susitarimas pasitarnauja so­
vietinei diplomatijai, bet iš kitos 
pusės visus šokiruoia Sovietu el-

ir kyla reikalas pagrindinai per­
žiūrėti ir persvarstyti visą Mark­
so doktriną. 

Marksizmo kritika 

marksizmo teorikus tilpo italų 
žurnale "Espresso". kuriame jis 
trumpai duoda išsamų sintezę 
baisių klaidų ir žiaurumu, kurie 

Kaip ten bebūtų, kokios bebūtų I a t s i randa iš ryšio tarp komuniz-
šio reiškinio priežastys, yra f ak- m o teorijos ir praktikos. Pvz. jis 
tas, kad seniau komunizmo vidų- j 1 ^ taikliai nurodo, kaip garny­
je kritika buvo nukreipta į stali- bos priemonių suvalstybinimas 
nistinius ir biurokratinius "nu- j pasitarnavo Sovietams ne kam ki-
krypimus nuo linijos", o šian­
dien jau dedamas ant operacijos 

vės šauklys, o tik žiaurios dikta­
tūros tėvas. 

Pastaruoju metu Ar. gi i joje už­
siliepsnojo gana karšta polemika, 
kurią sukėlė lenkų filosofas išei­
vis Leszek Kolovvski. Jo ankstesni 

raštai, spausdinti Lerkitoje, su­
darė jam didelio marksistinio ide­
ologo vardą. Bet vėliau jis pakei­
tė savo idėjas, buvo išmestas iŠ 
partijos, neteko universitett profe­
soriaus vietos ir turėjo emigruoti. 
Dabar, būdamas profesorius Ox- j į į ^ Į , , , ? . _ , 
fordo universitete, veda aštrią po- n ė s i r n e t i k p a g r i n d j n j u s t r i s klau-
lem.ką su \ a k a r ų marksistų iliu-į $ i m m k u r i e y r a m a r k s i z m o d o g . 
zijomis ir bloga valia. Ypač jis j m o s 1 } g ^ S U p r a m 0 n i n i m a s , 
puola Vakarų marksistui teorikus. ! k a i p ^ k u r f m r i ^ k u 0 

Vienas jo pasisakymas prieš | plačiausiai išvystyta ir intensifi-
kuota. Gal i tokia politika nepa­
tikti ekologams ir gamtos mylėto­
jams, bet ji komunistų galvojimu 
veda žmones į rojų. 2) Markso 
"Kapitalas", ta komunistų ir 
marksistų evangelija, pagal auto­
riaus analizę, yra pilnas priešta­
ravimu, kuriuos Marksas sunkiai 

Gydymo reikalai sutriko ir Vakarų 
Vok etijoje. kur yra nemokamas 
med cinos patarnavimas visiems gy­
ventojams. Sveikatos mimsterė Ka-
tharine Focke stengiasi nesklandu­
mus pasalinti. 

Tai ypač naudinga jaunimui, ku­
ris šiandien taip labai yra pasi­
nešęs marksizmo link. Jaunimas, 
kuris taip karštai skelbiasi einąs 
marksizmo keliu, turi pažinti ar­
gumentus už ir prieš marksizmą. 
Tada gal atauš įkaitusios galvos, 
kurios skelbia aklą marksizmą, 
nežinodamos, kas jis iš tikrųjų 
yra. J. V. 

muos rašytiniuos šaltiniuos Lie- tantį rankdarbį. Galima ka i ' 
tuvos ir lietuvių vardas paminė- kam įteikti ir plokšteles su lie-

: gesys su A. Sacharovu. Tačiau j stalo pats marksizmas. Tarp įdo-
ideoioginės komunizmo ligos J mesnių reiškinių galima paminė- I valdžios kelių žmonių rankose pa-
priežastys yra daug gilesnės. Josįti prancūzų didelio komunizmo} šaulio istorija nežino, arba tai 

užmaskavo neva moksliniais da- • 
tam, kaip tik sukoncentravimui Į viniais ir matematiškais apskai- ] 
galybės ir valdžios i komunistų į čiavimais. 3) Pagaliau tie pate- ] 

neracionalūs, kartais net I 
juokingi užsimojimai, kurie patei­
sina visą marksistinę struktūrą ir 

SURINKO 63 MILIJONUS 

Didelio pasisekimo Vakarų Vo-

nime Vasario 16-ją, daugiau pri- rašais, kaip pvz. "Jūratė ir Kasty-
minkime senąsias datar. kurios tis". 
parodys, kad Lietuva nėra vien * 
tik pirmojo pasaulinio karo pro- Čekoslovakijoje sukilimo metu 
'dūktas, bet yra sena valstybė, Čekai iškabindavo užrašus: "Ne­
turinti ilgą istoriją. kęsk savo priešo išmintingai". 

Be abejo, labai reikšminga da- Tai reiškia, kad nebūtų kovoja-
ta Vasario 16-ji. Be šios Jatos ma be tikslo, kad kiekviena kova 
vargu ar Lietuvos reikalai šian- ir auka būtu prasminga. Tas pats 
dien pasauly taip stovėtų, kaip galioja ir mums čia laisvėje. Mes. 
dabar. Rusija jau būtų baigusi turėdami tiek nedaug galimumų, 
virškinti Pabaltiįjį. Tačiau, kai turime kovoti už savo laisvę 
ieškome pasaulyje Lietuvai išmintingai, kad visur, kur tik 
draugų, kai keliame Lietuvos rei- galima, bet neįkyriai iškeltume 
Lalus, kai minime, ką okupacijos savo tautos reikalus. Jeigu seniau 
padarė ir daro Lietuvai, turime džiaugdavomės, galėdami apie 
priminti, kad Lietuva sena vals- Lietuvą nors mažą laiškelį di-
tybė. Kai tepaminime tik 1918 džiojoj spardoj paskelbti, tai 
metus, daugeliui atrodo, kad tai šiandien patys laikraščiai jau 
labai trumpas laikotarpis, kaip skelbia apie Lietuva išsamius 
vienas aukštesniosios mokyklos straipsnius. Jei seniau būdavo 
mokinys lietuviams atsakė, kad sunku per radiją nors mažą ži-
L'etuva tiek amžiaus, kiek ir jo nutę perduoti, tai šiandien radi-
tėvas. Žodžiu, nors mums ir jai pergroja ištisas lietuviškas 
labai svarbūs 1918 m., bet ki- operas. Tačiau vistiek nemany­
tiems nėra įspūdingi. kime kad tai taisyklė ir jau taip 

Iš antros pusės, jei Vasario še- turi būti. Už t?.i neturime už-
šioliktosios minėjimai, nors ir miršti padėkoti. Mažas laiškelis 
mums patiems ruošiami, akcen- laikraščio redakcijai, televizijos 
tuoti savo Lietuvos karalystės su- ar radijo stotims tikrai yra įver-
kūrimą taip pat verta. Mūsų kas- tinamas. Jeigu pasiunčiame 
dieniniuose, visuomeniniuose tūkstančius telegramų vienu ar 
darbuose mūsų rūpesčiai vienu kitu reikalu politikams, kurie po 

rios atsirado po Stalino nuvai-1 

nikavimo. ir atsiradimas Vaka­
ruose labai neaiškios ir chaotiš­
kos "naujosios kairės". 

partijos rankas. Tokios galingos tiški, neracionalūs, kartais net I t S ^ S L ^ T * 0 v f ^ i S S ? " 
MISEREOR rinkliava. Vokietijos 

Į katalikai šia proga surinko 63 
į milijonus markių, tai yra šešiais 

Jis šių metų rugpiūčio m ė n , Švęs- j melagystė, kuria remiasi komu-1 ironiškai pastebi, kad^a ldž i a i re- į Pt™™^. daugiau, kaip p r a e i ­
damas savo 70 metų sukaktį, vie- nizmo idėjų propagavimas Vaka- \ guliuojant ir kontroliuojant visą s i a i s ™ t a i S - T a i , P a l i u d ]J a - ^z\' 
nnrr, žiimslktni T»<»kp- "Mark- , „ ^ Q T , . ™ , ; ; . ei^u,;™oo ,?,.,„;„ ._- C. i..- i meio Misereor Komisijos pirmi-

tas 1009 metais. Ir todėl, kai mi- tuviška muzika ir angliškais į- yra neišsipildymas tų vilčių, ku- simpatiko Sartre "nukrypimą", elementari bet nuolat kartojama | visa sovietine Dolitika Autorius 

nam žurnalistui pasakė: "Mark­
sizmas visai nėra XIX amžiaus 

Pirmu atveju nepasiteisino bet į vokiečių ar anglų filosofija, kuria 
koks pasikeitimas sovietinio rėži-Į norima pridengti XX amž. dik-
mo praktikoje po to, kai Stali­
nas buvo demaskuotas, kai pri-

tatūrinę sistemą Aš manau, kad 
kaip tik marksizmas yra visos so-

motinos Rusijos, pratęsimo idėja. 
(š. m. liepos 21 d.). 

Kongr. Robert E. Baumaji fresp. 
Maryland): "Vykimas bet kur pasi­
rašyti dokumento, kuris ratifikuoja 
Sovietų Rytų Europos pavergimą 
yra klaidingas elgesys, kompromi­
tuojąs moralinį Vakarų tvirtumą 
pabėgėlių nuo despotų akyse" (š. 
m. liepos 29 d.). 

Keli kongreso nariai, pastebėję, 
kad prez. Fordas sąmoningai iš sa­
vo komunikato spaudos konferenci­
joje išleido pareiškimus Pabaltijo 
valstybių nepripažinimo ir Rytų 
Europos valstybių laisvo apsispren­
dimo klausimu. "Congressional R°-
cord" įvykį komentavo: 

Sen. Jessie Helms (resp. N. C ) : 
"Įterpdamas į paruoštą tekstą pa­
reiškimą ir paskui jį išleisdamas, 
prezidentas priduoda tiesos vyrau­
jančiam įsitikinimui, kad mes tik­
rai besąlyginiai Helsinkyje pripa­
žįstame Pabaltijo valstybių okupa­
ciją (š. m. liepos 29 d.). 

Kongr. Edward I. Kocti (dem. N 
kitu lietuviškuoju reikalu rei- metų kitų nueina nuo scenos, tai j Y.): "Aš tikiu, kad tie. kurie pa-ar 

kalauja iš mūsų ne tik jėgų, bet nereikia gailėtis šimtų laiškų 
ir padrąsinimo. Mūsų šventės meno ar plunksnos žmonėms, 
padeda mums patiems susikaup- kurie dirbs toje srityje visą gyve-
ti ir papildyti dvasią ,kad tų jė- nimą. 
gq užtektume ilgesniam laikui. Visa darome nuvogtomis nuo 

* poilsio valandomis, be jokių ap-
Kaip paprastai, visuose minė- mokamų planuotojų, tačiau, 

jimuose dalyvauja nemaža ame- kiek įmanoma, reikia geriau vi-
rikiečių, vieni jų ateina tik kaip sus minėjimus suruošti. Prie vi-
sveciai, o kiti net ir kalbas pasą- so to neužmirškime, kad Lietu­
ko. Jiems lietuviai įteikia dovanų, vos valstybė yra tūkstantmetė. 
Visos dovanos geros, koplytėlės neužmirškime tų metų, iš kurių 
ir lėlės, knygos ir plokštelės, bet sėmėmės stiprybes, kad vėl at-
reikia jausti, ką kam geriau į- kurtume laisvą Lietuvą. Al. B. 

smerkė demokratų prezidentą Jal­
toje ir Potsdame įvykdytą Europos 
padalinimą, mažų mažiausiai pa­
smerks prez. Fordo nejautrumą da­

mose. Lygiai ir skelbimas dviejų 
moralių, pagal kurias blogis ne­
turi absoliutinės vertės, o tik re­
liatyvinę: blogis yra tada. kai nei­
nama, negalvojama, neveikiama 
pagal patijos nustatytą liniją. 
Pagaliau tas nuolatinis utopijų 

barties problemai, kuri neleido Žo- I skelbimas, neturįs nieko bendro 
diniam pareiškime nepaminėti Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos (S. m. lie­
pos 28 d.). 

Š. m. rugpiūčio 8 d. "New York 
Times" tilpo straipsnis "Israel Lcb-
by in Washington įs SmaH and Ef-
fective". Jame rašoma, kad kartą 
savaitėje atstovai 14 žydų tautiniiį 

su realybe — tai vis šiandieni­
nio komunizmo ryškieji bruožai. 

Italijos komunistai 

Italijoje radikalų marksizmo 

pramonę, visą nuosavybę, lai- pirmi-
ninkas kardinolas Hoeffner, kad mmgi žmones galės rvte eiti me- . . . , r , . .. i . , 

,_ . . . . , i Vakarų Vokiet.no> įcatal džioti, popiet žuvTauti, vakare pa 
šerti gyvulius, po vakarienės kri­
tikuoti, ką tik nori ir kaip nori — 
ir vis dėl to, kad kraštas yra su­
pramonintas, be kapitalistų, vieš­
pataujant tikriems proletarams. 

Nesąmonės marksizme 

Tačiau ryšys tarp priežasties ir 
padarinių yra aiškiai absurdiškas. 
Tai parodo penkerių dešimčių 

organizacijų renkasi kukliai apstą- ; g a s , paskelbęs savo pasikalbė-
tytoje įstaigoje pasitarimams, kaip Į -į s u ž u m a H s t a i s . J i s n e s l ep ia 
padėti Izraeliui. Ar nevertėtų mu- i . . . , . , . . 
sų laisvinimo veiksnių atstovams m<*yvų. del kurui pradėjo savo 
rinktis dažniau, kaip kartą metuose kritiką (ir autokritiką). Prie jo 
į "laisvinimo darbo konferencijas". 

Kongr. Robert F. Drinan (dem. 
Mass.) š. m. rugsėjo 22 d. pasakė 
kalbą, remiančią žydų emigraciją iš 
Sov. Sąjungos. Kalba dokumentuota 
statistiniais daviniais, faktai pare­
miami jo pokalbiais su Sovietų 
aukštaisiais pareigūnais, jam šią 
vasarą besilankant Sov Sąjungoje. 

persvarstymą pradėjo Lucio Col- į metų su viršum komunizmo su-
letti, nusivylęs marksistų ideolo- j kurtą valstybės sistemą. Tiesa, 

Marksas vėliau bandė taisyti sa­
vo jaunų metų skelbtą teoriją ir 
prileido, kad yra reikalinga tarpi-į 

prisidėjo ir kitas buvęs komunis­
tas Domenico Settembrini, pa­
skelbęs studiją "Marksizmo labi­
rintas". Tai yra savos rūšies an­
tologija, labai tiksli kritika Mark­
so, Engelso ir Lenino ir senų bei 
naujų marksistų raštų. Juos pa­
naudodamas įrodinėja, kad 

K.atal!.<ai vis 
labiau supranta savo atsakomybę 
ir uždavinius, siekdami padėti pa­
galbos reikalingiem žmonėm, 
ypač TrečiDJo pasaulio kraštuose. 
Šiais metais tam tikslui Misereor 
akcija paskyrė 6.5 milijonus mar­
kių. Ypatingo dėmesio skiriama 
projektam, kuriais siekiama pa­
gerinti sanitarinę pagalbą Indijo­
je ir sudaryti būtiniausias ūkines 
sąlygas indėnų gentim, gyvenan­
čiom Mato Grosso srityje, Brazi­
lijoje. 

NEGRŲ PAŽANGA 

Kalboje iškeliamas pasiūlvmas — w . 
šiais metais advento metu JAV Marksas šiandien pasmerktų tai, 
krikščionys turėtų melstis ir dar­
bais padėti Sovietų žydams. Pasiū­
lymas kilnus, t̂ k gaila, kad kongr. 
Drinan per ketverius metus neužei-
minė šiltesniu žodžiu katalikiškos 
Lietuvos, jos tikinčiąjų persekioji­
mo ir nė neprisidėjo prie rezoliuci 

kas jo vardu skelbiama ir daro­
ma. Settembrini veikalas iškelia 
visus prieštaravimus, kurie iš­
plaukia iš aklo marksizmo laiky­
mosi, priešingo paprastai logikai 
ir žmogiškosios prigimties patyri-

jos Pabaltijo reikalu. Ant. Vaidotas Į mams. Pagal Settembrini. Mark-

Nė vieno negro nėra guberna-
proletariato diktatu- t o r i a u s Amerikoje. Yra 17 neg­

rų atstovų kongrese — 4 ^ i š 
435 narių. Yra vienas senato­
rius iš Massachusetts senato­
rius Brooke. respublikonas. Neg 
rai merai yra Tom Bradley Los 
Angeles mieste, Hovvard Lee, 
Chapel HilL N. C. Coleman 
Young Detroite, ir Gerance 

ne faze 
ra. Ji turinti būti pereinamasis 
periodas į laimingesnį gyvenimą. 
Tačiau įvyko priešingai, kitaip ir 
būti negalėjo. Visuomenė, kuri 
kolektyviniu būdu viską tvarko, 
sukuria tik milžinišką valdžios 
diktatūrą. 

Yra faktas, kad labai didelė da­
lis marksistų nėra skaitę Markso 
išskyrus vieną kitą trumpą iš- j L i S h t n e r R a I e i & h - X , J , e ^ 
trauką iš jo raštų. To vokiečiu fi- k e t u r i > T a " K a n o s e , kur dau-
losofo raštai, pradedant "Kapita- : S u m a gyv^Lojų yra baltieji. 
lu", nėra lengva ir maloni s k a i - ! Y r a d u gubernatorių pavaduo-
tyba. Dabartiniai marksizmo kri- j tojai negrai. Vienas Mervyn 
tikai duoda progą geriau susipa- JDymally Californijoje ir George 
žinti su marksizmo pagrindais. ' B r o u n Colorado. 

Spaudoj ir gyvenime 

PASTABOS POLITINĖMIS TEMOMIS 

TRYS TARPSNIAI 
JONAS JAŠKAUSKAS 
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Būčiau laimingas, jei, kol dar čia gyvenu, man 

parašytumėte. O kai susitiksime, galėsime pasikalbėti 
gyvu žodžiu. 

Nuoširdžiai linkiu Jūsų visų svajonių įsikūnijimo. 
Kazys". 

AFL-OO unijų vadas George 
Mea;:y, griežtai pasmerkęs Helsin­
kio konferencijos sutarimus, kritiš­
kų žodžių nepagaili ir detentės mi­
tui. Londone leidžiamam "Daily Te-
legraph" š. m. rugp. 30 d. straips-
nj'je Meany teigia, kad "Detentė 
iki Ak>l neatneSė teigiamų pasikeiti­
mu Sovietų bloke — nepalengvino 
Sovietų dis'<>.ntų sunkios būklės. 
Bet ji atneš< k u kurių neigiamų iš­
sivystymų Vakaruose — antikomu­
nizmo nuvertinimą, kaip integrali­
nės demokratinės filosofijos da­
l i* ' ' . 
Bevartant "Congressional Record" 

puslapius užtinkama visą eilę kong­
reso narių pareiškimų smerkiančių 
Helsinkio konferenciją. Kongr. Jack 
F. Kemp (resp. N. Y.), su pavergtų 
tautų atstovais dalyvavęs audienci­
joje pas prezidentą, ją apleidęs iš­
leido kritišką pareiškimą Helsinkio 

atžvilgiu: "šia sutartimi Sovietai 
gali teigti, kad Vakarai galutinai 
apleidę Rytų Europą ... sutartis ra­
tifikuoja esantį status quo kaip 
kaip Sov. Sąjunga jį apibrėžia'', (š. 
m. liepos 25 d.). 

Vienas iš demokratų kandidatų į 
JAV prezidentus, sen. Henry Jack-
son. taip išsireiškė: "Pasitaiko pr<v 
gų tarptautinėje diplomatijoje, ka­
da JAV prezidentas turėtų likti na­
mie. Tris dešimtis metų Sovietai 
siekė formalaus Vakarų pripažini­
mo jų dominacijos Rytų Europoje 
lygiai, kaip jie siekė tarptautinio 
priėmimo jų įvykdytam Pabaltijo 
valstybių užėmimui..." (š. m. liepos 
2? d.*). 

Senatorius Paul J. Fannin fresj. 
Arizona): "Man rūpi. kad Helsinkio 
sutartis bus paskutinis žingsnis su­
teikiąs tarptautini pripažinimą So­
vietų turimai Ryty. Europos, kaip 

Manau nenusižengsiu Povilui, pranešdamas vieną 
paslaptį, kurią jis savo laiške man atidengė, tai. kad 
Jus turėsiu savo pamerge. Jau vien dėl to negalėčiau 
atsisakyti nuo dalyvavimo vestuvėse. 

Prieš išvykdamas į Clevelandą, dr. Lukošiūnas 
jautė pareigą atsisveikinti su savo globėjais ir Wil-
liams šeima. Daugiau artimų pažįstamų nė neturėjo. 
Sulaukės sekmadienio, sėdo į savo naują automobilį 
ir nuvažiavo pas globėjus. Važiuodamas pasiėmė bu­
telį prancūziško konjako, o šeimininkei — iš anksto 
nupirktą elektrinį kavinuką. Labai šiltai buvo sutik­
tas, įteikus dovanas t a s nuoširdumas ir džiaugsmas 
dar daugiau ryškėjo. Kai pasisakė, kad netrukus žada 
išsikelti į kitą miestą, šeimininkai labai apgailestavo. 

Besikalbant ir begurkšnojant konjaką, nuotaika 
kilo ir atsirado daugiau kalbos, šeimininkas, prisimi­
nęs tą laiką, kai dr. Lukošiūnas suvargęs ir suskur-

indų. Dabar, lyg save pateisindamas, kalbėjo: 
— See, kai tada pas mus atvažiavai, maniau, kad 

nesi joks daktaras, nes nėjai gydyti, o su t ika i res to­
rane plauti indus. Vėliau, sužinojęs, kad dirbi ligo­
ninėj, tyčia ėjau klausti pas vieną ten dirbant į lietuvį 
ir, tik iš jo išgirdęs, kad tikrai esi dak t a r a s , patikė­
jau. 

— Atvažiavus į nežinomą kraš tą ir ne tur in t kas 
pataria, įsikurti savoj profesijoj nenumačiau jokios ga­
limybės, o ko nors reikėjo stvertis. Tai ir nuėjau plau­
ti indų, — pasiteisino dr. Lukošiūnas. 

— Galėjai kurį laiką pas mus pagyventi , kol šios 
"kontrės" tvarką geriau suprasi. —įsikišo šeiminin­
kė. 

— Aš turiu būti jums dėkingas už gaJimybę a t ­
sirasti šiame krašte, o užkrauti dar daugiau rūpesčių, 
tai jau būtų tikrai per daug. 

— Bet daktarui plauti indus lyg nepri t inka. — 
samprotavo šeimininkas. 

— Tokie dabar laikai: daug kam t e n k a dirbti ne 
savo profesijoj. Žinau daug daktarų, kunigų ir kito­
kių, baigusių aukštąjį mokslą žmonių, išvežtų į Sibi­
rą. Manau, kad nė vienas jų nedirba to da rbo , kur iam 
buvo pasiruošę, o drauge su kitais kasa angl is a r ker­
ta medžius. 

— Tai visai kas kita. Jie nusikaltėliai, už baus­
mę tur i dirbti. Tokių ir čia netrūksta. — paaiškino šei­
mininkas savo nuomonę apie išvežtuosius. 

— Jie tiok kalti, kaip ir aš a r mes visi. kur iems 
pavyko pabėgti nuo to siaubo. Esu t ikras , jei nebūčiau 
atsidūręs šiapus geležinės sienos, dabar būčiau ten. dęs atvažiavo iš Vokietijos, arba. kaip jis sako. iš "se­

nosios kantrės", kaip jis tada nenorėjęs tikėti, kad > kur visi kiti lietuviai patriotai — Sibire. 
Lukošiūnas y ra gyd:toja.s. o tas netikėjimas dar dau-l — See?... Tai kuo gi buvai nus ikal tęs? 
giau sutvirtėjo Lukošiūnui nuėjus į restoraną niauti I — Esu kaltas, kad gimiau lietuviu i r myliu savo 

kraštą. 
— Tai kad už tai ir caro valdžia į Sibirą ne-

siųsdavo. Siųsdavo tik tuos. kurie nusikalsdavo. 
— Caro valdžia nesiųsdavo. o šitiem užtenka įta­

rimo, kad gali ne taip galvoti, kaip jie nori, ir siunčia. 
— Negi taip be jokio teismo? 
— Manau, esate girdėję iš spaudos. Aš atvažia­

vęs irgi pasakojau, kad. prieš prasidedant karui su 
hitlerine Vokietija, per vieną naktį iš Lietuvos išvežė 
daugiau kaip keturiasdešimt tūkstančių žmonių, pra­
dedant kūdikiais, baigiant seneliais. Manote, jie buvo 
kal t i? 

— See... Be jokio teismo? 
— Tokių nereikalingų ceremonijų jie nedaro. Atei­

na nakties metu į namus. įremia į nugarą durtuvą, 
duoda pusvalandį laiko pasirengti, pakrauna į sunkve­
žimį arba, kaip jūs vadinate, "troką" ir išveža. Mato­
te, kokia paprasta ir nesudėtinga procedūra. Kam dar 
reikalingi teismai ar kitos panašios ceremonijos. 

— Esu apie tai skaitęs, bet netikėjau... 
— Galite ir dabar netikėti, bet tai tikra tiesa. 
— Tai kad ir kunigas per pamokslą taip sakė, 

o jis negi meluos. — pritarė šeimininkė. 

— Kunigas tai gal ir neturėtų meluoti... — nusi­
leido šeimininkas. 

— Nemeluoju nei aš. nei kiti. kurie matė ir paty­
rė. Kuo galėjo nusikalsti mano mažažemiai tėvai, ne­
pilnametis brolis ir 12 metų sesutė, kad juos išvežė? 
Savo laimei tada nebuvau namie. Kitaip ir aš kur nors 
Sibire kasčiau anglis ir tiesčiau bolševikams geležin­
kelius. — atsisveikindamas kalbėjo dr. Lukošiūnas. 

(Bus daugiau) 
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NEGALIMA PYKTI, NEGALIMA JUOKTIS 
Darbo svoris — d i d e l e s j ė g o s 

V Y T A U T A S V O L E R T A S 

b o . JAV LB kraš to va idyba už ­
snūst i nega l i kasd ien in ių pa in i a ­
v ų , nieka<i n e p a t e n k i n a m ų ž m o ­
nių , s u n k i a i i šskaič iuojamų už - j 

T u r būt, nuvokiame Bendruo­
menėje .aktyviau dirbančiųjų pa­
dėtį, bet gal nepakenks, Jei vėl Ją 
paminėsime. Jau apylinkių val­
dyboms ruošo> darbų y ra pakan­
kamai , todėl sunku ras t i žrao-
t)es> k u r k ryžtųsi šioms parei­
goms. Kiekvienas kratosi, prisie­
kinėja, kad mir t ina i sergąs, kitas į syti l ū p ų veiklą. I r ta i n e Įgei-
net prisipažįsta nemokąs skaityti džių, b e t sąlygų lemtis, 
ir rašyti. Kad t ik neprigriebtų, n e į JAV L B tarybos p r e z i d i u m a s 

60ST0N0 ŽINIOS 
M I R Ė K A R I N I N K A S — nuotaika. Kai žmogus pradeda-Į 
T E I S I N I N K A S ALGIS 

MAKAITIS 
- , , v . , , , -_ ,. , Jungti;;, v ienas a n t r o šiltesnis pa-
G r u o d ž i o Į l d GeorgJj* va l s - ^ ^ ^ ^ U d ^ y 

m « a i g a mi rė kar in inkas - t a - | § J K ū S ų v a k a r a s r a s t ų a t g a r s į h 

. . j vienas n u o ki to , o jungtumės šil-
lt) d. Norw*oode, kur gyvena Jo I . - • i • ' •> 

JAV piliečiai gyvenantieji 
užsieny 

Daugiau negu 1.1 mil. JAV pilie-
nebeke?ti žmogaus i r bėga vienas j cių gyvena įvairiuose užsienio kraš-1 
nu'o kito, tokios Kūčios yra graži ' tuose. Pagal Valst. departamento f 

duomenis daugiausia gyvena Kana­
doje, kur jų y ra net 236 tūks tan­
čiai. Toliau seka Meksika, kur gy­
vena 105 tūkstaačiai. Kituose kraš­
tuose pasiskirstė ta ip: 

tėvai . 
A lg i s Maka tos buvo baigęs 

d a v i n i ų i r t r iūso bei ryž to dėka . j H a r v a r d o mivensitetą. T a d a ka ip i 
Jie k iekv ieną pareigingą žmogų 

į ž ad ina , s t u m i a , gena i r guodžia . 
Minč ių i r r a n k ų veikia tur i v i r -

ton ir jaukion bendruomenėn . 

K V Y K O ! J A U N I M O 
K O N G R E S Ą 

sugundytų, graudžiai pakalbėję, 
O e inan t aukš tyn , vargas didėja. 

Tarybos rūpt « u o s e 

Rodos, LB tarybos na r i a i y ra 
mažai apkrau t i , bet kadencijos 
laikotarpy ( p e r trejus metus) 
jiems tenka 4—5 savaitgalius, 
penktadienio vakaru p r adedan t 
ir vėlyva sekmadienio popiete 
baigiant, praleist i viešbučiuose, 
toli n u o n a m ų , net miegu i pris­
t ingant laiko. T a : sesijos, kur ių 
posėdžiai kar ta is užsitęsia iki 2 
vai. ryto. D ieną praleidus elek­
tros šviesoje, net užkandžiams 
stokojant la iko, LB va rgus pa­
svarsčius, sunkokai galvojus ir 
gal ne t pasinervinus, poilsio re i ­
kia. 

Deja, v isuomenė apie tarybos 
sesijas nesusidaro teisingos n u o ­
monės. Spaudoje apie jas duoti 
vaizdai retkarčiais b ū n a piešti 
labai paviršutiniškai. Iš jų rimtų 
pastangų n e m a l o n e , tars i būtų 
suvažiuojama kažkokiems betiks­
l iams pokalbiams, pramogai a r 
skvernų t ampymams . K a d narys, 
iš Cbicagos atvykęs X e w Yorkan 
ar priešingai, netur i l a iko net i l ­
gai nematy tų giminių sutikti , a-
pie tai než inome. Be t o , tarybos 
žmonių pareigos sesijomis nesi­
baigia. Kiekvienas priklauso k o ­
kiai nors komisijai ir, sąžiningai 
galvojant, rūpesčių t u r i apva­
liems metams . Tik gaila, kad šių 
komisijų uždaviniai , n a m o grį­
žus, dažnai Meka pamiršt i . Mūsų 
a tmint i s įsipareigojimų atžvilgiu 
susitraukia, be t , jei kas bloga žo­
dį pamėtėja, jį ne t į karstą nusi ­
nešame. 

Valdybos darbuose 

n u o l a t s e k a kraš to va ldybos veik­
lą i r 'v i suomenės nuo ta ikas . J a m 
reikia pa ruoš t i sesijose p r i im tus 
n u t a r i m u s , mul t ip l ikuo t i , išsiun­
t inė t i n a r i a m s i r spauda i , s m u l ­
k e s n i e m s s p r e n d i m a m s paš tu p r a 
vesti b a l s a v i m u s . V i e n sesijos 
s u š a u k i m a s reikalauja 3—4 laiš­
kų : k a d a patogiausia r inkt is , k o ­
kios y r a n u o m o n ė s ap ie svar tyt i 
s i ū l o m u s k laus imus , kokios pa ­
taisos n u m a t y t u o s e Įs ta tų pakei 
t imuose , paga l i au praneš t i t ikrą­
ją sesijos vietą, datą, da rbo tva r ­
kę. I r k iekvieno laiško reikia iš­
siųsti 6 0 — 7 0 kopijų. O kur n e ­
l auk ta i a t s i r adę k laus imai? K ur 
pas i t a r ima i , ga l net pas iba r ima i 
su k r a š t o va ldyba? P r idėk ime se ­
sijoms referentų , paska i t in inkų , 
p ranešė jų sur inkimą Lr gaus ime 
k a m ą pare igų . Didel i t i t u l a i , a p ­
lipę d a r b a i s , p r o juos nesubl izga . 

B e n d r u o m e n ė j e už tenka j ude ­
sio ir bėgio j imo, nes gena tai 
blogos žinios , t a i ne l auk to s k l iū ­
tys, t a i kasdienin ių reikalėlių 
gr iū t i s . N ė r a ka ip juokt is , n ė r a 
ka ip r ū s t a u t i , nes k i t a i p negal i 
bū t i . 

Išlaidos 
D e r a paminė t i , k a d su t a ry ­

bos n a r i o pareigomis rišasi i r n e ­
m a ž o s išlaidos. N e t per nakt į 
a u t o b u s u sesijon 500—700 myl ių 
važ iuo jan t , kel ionė ka inuoja . O 
•iš stočių reikia posėdžių vietą pa ­
siekti , t e n už dviejų tri jų d i enų 
pas togę i r maistą susimokėt i . V i ­
d u t i n i a i , galvoje t u r i n t įvair ias 
sesi joms p a r e n k a m a s vietas , savo 
kadenci jos m e r u ta rybos n a r v s 
i šmeta 400—.500 dol . JAV LB 
šiose iš la idose pagelbsti t ik y p a ­
t ingais atvejais ( s t u d e n t a m s , gal 

_ - . . . , . , . . k a l i f o m i e č i a m s ) . 
Krašto valdyboje d a r b o svoris Q j e i k r a § t o v a l d v b o s ^ a i 

yra sumciausias. Cia neužtenka I ^ g ^ ^ i š l a i d u ' p a d e n g i m o , 
nei latKO, n e rankų, nei lėšų. | , A V L B a t s idur tų NevvYorko mies 

s in inkas Algis Makaitis , P a l a i d o - j į ^ T a d a a l ^ ^ ^ 
tas su ka r inėm apeisnm gruodžio < . . .,. _ _ • vM 

Italijoj •• 71,800 
Vokietijoj • • 68.020 
Anglijoj 65,000 
Izraely - • 55.500 

. . .Australijoj 39,800 
a t sa rgos kar in inkas išvvko i Vie t Į G r u o d ž i o 1 8 d . ! § s k r ; d o j j . a u _ į Graikijoj 37,100 
n a m ą . G n z ę s is kar iuomenės ve l i n h n o Kongresą Pietų Amerikoje I g " ^ ° j . g " ~ J 
grizo | universitetą teases s tud i - - W t 0 n R ' - i a 3 - NHolė TvaSkaiiė B r a n l W • • • • • 2 ? 4 ? 0 

iom l a s bfcičė i r išlaikė advoka- • » f to..omWaa. INtjole paska i t ę , p r ^ ^ j o j 25,000 
jom. j a s pa . 0 e K išlaikę a m o j ą ; R i m a Patašiūtė , D a l i u s Vas>-s, V i - , J a D o n i j o i 23,200 
to egzaminus . S u d i ^ m e t u d i r - ; į? fįįfrį^ D a i v a V e i t a f t ė i r 
oo šeštadieninėj btuamstiKos m o - | G i n t a r a s . j ^ rosas . kykioj , buvo Lietuvių Pil iečių d-
ios So. Bostone valdvboj . p r ik lau-

-1 

A . a Aigis MaKaltis 

sė Sviesos-Santaros organizaci jai . 
Buvo vedęs i r augino sūnų . N u o 
prae i to pavasari jis grįžo atgal į 
ka r iuomenę į teisių skyrių k a p i ­
tono laipsniu. Bet ne t ikė ta m i r ­
tis užbaigė jo pasirinktą te is in in­
ko kelią karinėje srityje, o t u o 
pač iu užbaigė ir žemišką kelionę. 
Jis b u v o tik 30 metų amžiaus . P a ­
liko žmoną su sūnel iu, tėvus, dvi 
seseris i r broli . 

K Ū Č I O S E PAS VYČIUS 

E. j U C I O T Ė G R I Ž O IS 
C m C A G O S 

Sibiro k a n k i n ė E lena Juciūtė, 
gavusi Kipro Bie l 'n io premiją už 
os parašytą knygą "Pėdos m i r ­

ties zonoje", ku r i jai buvo įteikta 
Chicagoje, pabuvojus i ten kele­
tą dienų, jau sugrįžo atgal į Bos­
toną. 

55 M I L I J O N A I D O L . 

Mass. se imel io atstovas Flyn, 
surinko žinias , kad teisėjo G a r r i -
ty įsakymas vežioti mokin ius 
Bostono mies to mokesčių mokėto­
jam iki metų galo atsieis 55 m i ­
lijonus dolerių. 

Teisėjas G a r r i t y i r toliau šei­
mininkauja Bostone. Jis at leido 

' So. Bostono aukštesniosios m o ­
kyklos direktor ių i r štabą, o jo 
vieton paskyrė kitą. Iš r inktam 
mokyklų komite tu i a tėmė teisę 
kištis i tos mokyklos reikalus. Jis 
jau paskyrė nau ją direktorių, o 
taip pat ir k i tus pare igūnus . Si 
sauvalė d a r o baisią žalą k a i p p i ­
niginiai Bostono miestui , ta ip ir 
rasine neapykan ta . Ta i baisus 
kiršinimo da rbas . 

Japonijoj 
Beligijoj .... 
Filipinuos 
Šveicarijoje 
Venecueloj 

Vienos Kardinolas Arkivy skapą* 
FBANZ KOENIG 

apie V. Bagdanv i tKMS knygą 

The Guitural WeHsprings of Foiktales 
rašo: 

"Kaip religijos istorijos specialistas ag ganu paliudyti apie 
5io rinkinio įdomumą ir svarbą, moksliniam šios srities darbui. 
Jūsų aiškinimai yra išimtines vertės." 

š i knyga yra vertinga priesnonė supažindinti kitataučius s u 
senąją lietuviška Iraltūra. 

Apie tai Kardinolas r a šo : 
"Žvalgydamasis po jūsų knygą, kiekvienas ras, kad SCrcea 

Elattde's pareiškimas jog lietuviška tautosaka y r a turt ingiausia 
Europoje, pasitvirtina.** 

Knyga gaunama Drauge. Ii kamuoja $6 .00 
21,500 
20,000 
20,000 
18,700 

Kolumbijoj 11,300 
Irane • • 10,600 
Gvatemaloj 10,300 

I r mažesni skaičiai kituose k r a š - , - — — — • - — -« - - . - ,. — _ i i * t ^ _ » 
tuose. Į šiuos skaičius neįeina vai- DIDELIS PASIRINKIMAS •^AJMAUSĮŲ TELEVIZIJŲ APARATŲ 
dždos-kariuomenės bei civiliai, a s -1 SPALVOTOS T&LEVOBJ06 APARATAI 
menys bei jų šeimos 

CKKMOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOdOOMOOOOOAOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

FRANBTS TV and RADIO, INC 
S240 SO. HALSTBD STBEEE TEL. — OA i-72SZ 

R A D U O D J STERBO APARATŲ PARDA*vTMASJR^TAISYMAS_ 

C L A S S I Fl ED G U I D E 

D 8 M E S 1 0 ! 

JAV LB apmokamų patalpų i r 
tarnautojų ne tu r i . (Tiesa , rodos, 
1,500 dol. s u m a kasmet yra da l i ­
j ama tarp reikalų vedėjo ir iždi-

to padėtyje . Neilgos kel ionės , d a 
lis t e l eg ramų , pašto ženk lų , dal is 
•telefoninių pasikalbėj imų, rašo­
mosios p r iemonės , p r ivers t inas da-

n ^ k u r i e ^ r r a s i n ė j a ir^multi- į \ į ^ ^ į ^ s " ^ " " " k u r i u o s e reng i -
LB reprezentaci ja t a r p otikuoja laiškus, adresuoja v o - L > , i n c o 

kus, klijuoja pašto ženklus, iš­
siuntinėja kv i tus ir kasdien po 
pieriuose maudos i ) . Visi va ldy­
bos nariai t u r i būti pa tvarūs 
darbininkai , nes , b e n t v ienam 
sulėtėjus, tuo jau pajaučiamas Ža­
lingas atoslūgis. Nėra dienos, v a ­
karo, o kar ta i s ir nakt ies , v i en 
sau ir šeimai likusių. įstaigose, 
ku r pelnoma duoną, L B tikslais 
naudojamasi telefonu, kopijavi­
m o maš inomis , sekretorių p a t a r 
navimais ir n e t laiku, kai reikia 
nuvažiuoti į įstaigas, redakcijas 
ir kitas vietoves, kurios vakara is 
yra uždarytos. Po d a r b o t enka 
grumtis su laiškais ir f l e f o n u a r 
ba vykti skubiam pas i ta r imui , 
gsl ką neat idėl iot inai pasi imti 
ar paduoti. Ankstyva nakties d a ­
lis —vėl telefonų eilė. T a i to l imų 

savų i r amerikiečių. į tak ingesnių 
sve t imtauč ių ap rūp in imas a n g ­
lų k a l b a knygomis — vis savos j 
k S e n ė s išteklių vaisius. Než in i a , I ** b e i K*&u- vakar ienė. A n t klek 

G r u o d ž i o 20 d. So. Bostone I n A T l i n A A U C B C P U I I C T C 
Šv. P e t r o lietuvių parapi jos salėje D A I f l n U U r l O i L U l A L l O l O 
po bažnyčia Lietuvos Vyčiai su­
rengė bendras Kūčias. įė j imas b u ­
vo a p m o k a m a s . Kad salė nebū ­
tų pe rk imš ta , rengėjai įleido tik 
100 asmenų. Dėl t iek buvo pa - j 
ruoš tos Kūčios. Prie kiekvieno 
sftalo sėdėjo po 8 asmenis . P r i e ­
šakyje stovėjo staKukas, o a n t jo 
kryžius . Arrt s tal iuko b u v o K ū - j 
čių paplotėl ia i . Kleb. kurt. A n t a - į 
n a s Bal t raš iūnas perskai tė a p i e ! 
Kūčių p r a s m e ir Kris taus "užgimi­
mą. Kun. Albinas J a n i ū n a s va ­
d o v a v o visų giedojimui. Buvo su­
giedota Sveikas Jėzau gimusis ir 
Tyliąją nakt į . T a d a kiekvieno 
s ta lo vyresnysis ėjo p r i e kryžiaus , 
ku r k lebonas davė p o Kūčių pa ­
plotėlį . Kai visi stalai tu rė jo pa ­
plotėl ius , k u n . Bal t raš iūnas pa­
l a i m i n o valgius. T a d a prasidėjo 

j papld'tėlių laužymas i r dal i f ima-

BT FATHER A SONS 

We do "tbe whoIe job: tffing, 
glass block, plumbing, electrical 
and carpentry. 

37 years of beautiful 
ųuality workmansnip. 

F R E E ESTTMATE 

M R . O T T O 
TEL — M3-SM4 

- - - • • -
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"LIETUVOS ATSIMIHIMAI' 

B E A L E S T A T T. 

P R O G A D A B A R 
Bongaknv pražooBs. Švarus mūras. 

Dideli kambariai. 2 auto garažas. 
Marąuette Pko. centre. $22,900 

6 kamh. 12 metų modernus maras. 
be to. įrengta virtuve ir kambarys 
beiamente. Naujas garažas. Arti par­
ko ir alifornia AVe, Greit galite nž-
imti. $29,900. 

Modernus 4 bato maras. 2 auto 
mūro paražas. Atskiri nauji Šildymai. 
Ceatr. air conditioning. Arti Maria 
High. $45.0M. 

8 batu mūras. Naujai gasu šildy­
mas. Nauja elektra. Alumin. langai 
$15,006 pajamų metams. Arti mosj 
$71,700. 

Modernas 2 aukšta namas. 2 auto 
mūr. garažas. "Radiant" šildymas. 
Puiki apyi. Marąuette Pke. Vertas 
daugiau bet gavom už $38.800. 

2 batų modernus mūro nsimis su 
garažu. Atskiri šildymai. Rami graži 
gatv6 Mamuette Pke. $36.600. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 7 1 s t S t , te*. R E 7-7200 

i i I 8 O E L L A N E O U 8 

10 — 20% — SO<% utglaa mniriteM 
a i apdr&ada aae vgnie* ir aatasae-
billo pas 

F R A N K Z A P O L f S 
S208H Wesat »5th Stract 

ChJcago, mtaaU 
TeL QA 4-86M 

limilllilIlIlIlIlIlIUIIIIUIIilUUiHUlUIIIMI 
J.vair*"-. prekit; poshiaiiiaas, E O » . 

dkial , (Šaldytuvai, r^alata*, aol&rtatel 
CERTEFIKATAI £R ATTTOMOBfUAI 
OOSMOS PABCELS £XFBESS 

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

HELT WA>TED — MOTEJRY8 

h O ū S t R E E P E R 
Eaphsh speaking. Day vork. Mon. 

Fri. 8:30 a jn . — 4 p.m. No 
wa«hing. Seaie troaing. 20..00 per day. 
Reterencea reojared. River Forest. 
CaQ »Bss Jone 263-6500. — Between 
9 a jn . *c 4. p.m. 

P A R D A V I M U I 

2V»t W. 6»th S t Cbtaa«a, BU 
S333 So. Hateted Outoago, HL 80800. 

TeL WA 6-S7S7, J54-aS20. 
V. V( 

oooooooooooooooooooooooooo 
M. A. Š I M K U S 

BEAL ESTATE NOTARY PICBIdC 
EVCOME TAS SERVICE 

4259 S. Maplewood, teL 254-7459 
Taip pat daromi VERTIMAI. 

GDtfOTŲ KKVLKT1MAI, pildomi 
PILIETTBfiS PRAŠYMAI lr 

kitokį blankai 
oooooooooooooooooooooooooo* 

Radijo Valanda faa SO 
Nwr Jeiaey, New York, Ir Connectl-
cut lietuviams! Kas šeštadieni, nao 
4 Iki 5 vai. p. p.. B WEVX> Stoties 
Nenr Yorke (1S86 kfl.. AM lr $7.»{ 
m«g. F*M). 

Dtrsfct — Dr. 

kaip k i t iems va ldybos n a r i a m s 
šioje srityje sekasi, b e t kai k a m , 
kraš to va ldyboje d i r b a n t , ta i d i ­
delė f inans inė naš ta , kurią ja\i-
čia v i s a še ima. Koktu iždininkui 
duot i kiekvieną sąskaitėlę, n e s pi­
nigu kasoje visada t rūks ta , o tas 
sąskai tas pas i l iekant , ne l engva 
n a m u o s e tvarkytis . V i d u t i n i o už 
da rb io ž m o n ė m s , jei JAV L B fi­
n a n s i n ė padė t i s nepasikeis* t eks H- i f inansiškai galėtų b ū t i labai, t in-
nansišikai nuken tė t i . P a g a l i a u i r * * " 1 " * * * * * " - » » * • H & b * : ± 1 

Mfcflbaa J. 
X. i. 07002 

TeL 232-5S08 (oode 901) 

S butai ir biznio patalpa. B0 p. 
sklypas. Brighton Pke. Mftr. namas, 
nebrangus. Reikia skabiai parduoti. 

S batai po & kamb. Marinis — ma­
dinis. $1,100 pajamų } mSn. Prašo 
$5G,ftOO. Marąuette Pke. 

10 bota mūrinis. Nauji JrengimaL 
Labai geros pajamos. Savininko pa­
skola. Labai geras namas. Reikia 
skubiai parduoti. 

S I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W. 63rd St., 436-7878 

& 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
HKATtVG COlSTKAOTOfi 

į r s i a r i nu«et« lr užmiesty naujos 
lr p«rs*j?ta.-j seniyi visų rOSlų namo 
ipfr.į-.-mui penius, air qoodlrW>ntaa; 
ir w3Č~Tia boilerius. Diztei greit, •%-
" ^ ' - Į T * 4 lr BankriMMfc 

!>->MAS ž r K A r s K A S 
4441 «o. Wewteni Ava. 

Tel. VT 7-M47. 
oooooooooooooooooooooooooo 

M A K T T \ V f > R E l K r E V « 

siuK v̂tAi r UFTUVA 
Lab?! ps^-t^arjjamos fftšVMi -5*f« 
prekes. Maistas « F nrapoi ss-.i 4M-C 
*608 W. - rb-.-jtijo r?l. aoait 

1974 CHEVY I M P A I A WAGON 
• - 8 -eagine. Aotomatic t ransmis-
šor.. power steering, powcr brakes, 
air conditioned, A. M. radio, t inted 
?\sss — $2,450. 

MIKE HTLFORD 763-1500 
a J M H M N 8 M M 8 W M H M B H 8 < M i H 8 M a M i B l « f l B a H » 

I&VUOMOJAMA — FOB RKNT 

IŠNUOM. 4 kamb. apšUd. butas. 
$!25.ft) mėn. Gafeta ir su vienu vai-
ku. 4136 S. Artesian Ave. Apžiūrėti 
?&;rr-a auo 10 iki 12 vai. d. arba nuo 
6 iki 8 v. v. 

MLSCELJL\NEOrS 
t<^k04sWB«Mw^i»*4Ba»^4aaa*^«iawMB«M»«v^*^s»*« 

miimHiiminiiiiniiNiiiiiMHiHiHiMiHii 

DOVANOS \i "DRAUGO '̂ 

TEL. — WA »-
Ocpf-Tv T«$irrn "*~J*&KO" 

si^traciioie kas saviite didėja. Da**;.* 
ĮaBr-Sa caati 'to'.-anii «mr>.eTns ir P«-
Sį^t3c»eE!s • "u*.4aoms progoms. 
i . "Sodrys atvežė gražia! papuo&tų 

Taisau senos 1r | M h ..=• n- • » I tMJ r t £ą jįįjų, J . Vizgirda h* L. MOH* 
S ^ - ^ S f ^T^L **£#- ****&" i ffiauM assrjrtft raakdarbių, Z. DapKe-

MftMŪ 0««iOYMAS 

Kvl©«:ii»<c taip pat tiauor^to 
Uetv*i£kq kuKOriliii} raiandt? &V&U 

_ i BUD'S REAL ESTATE 
v i e n o ' stalo cuvo š a m p a n o o o n - , UICUJ.CMĮ ssnurioi^ -ntKoiaą BUCINĮ T i n i r c r r f , . » j , . t ^ « , « , 
k a . Kai fau inn-o gerokai p a v a l - l j ^ f e * * * * > > ^ * . J * 5 K l H H 5 1 T — P f i R D U O S i l " 
g>-ta, tada vėl buvo g iedama Ka­
lėdų giesmės: Šiandien Betliejui 
ir G u l šiandiena. 

P o r a moterų šventė savo g im­
tadienius . Jom visi sugiedojo I l­
giausių metų . 

T a i buvo labai j auk i ir šilta 

t a rnybo je esi ve rč i amas trejus 
m e t u s apsileisti , nes LB reikalai 
leidžia atl ikti t ik m i n i m u m ą pa-

I reigų. Si padėtis n e p a d e d a greites 
. . . , . .v I n i a m progresui 

a ts tumų pokalbiai , m a ž i n a n t is- j T i e ^ a k i e k v i O T a s 
laidas, tai skundų, b a r i m ų k lau ­
symasis, nema lonumų narplioji­
mas. Kasdien skubant, ne lauk­
tai atbėga savaitgaliai, kai reikia 
tol imesnėms kelionėms leistis. 

Formalūs valdybos posėdžiai, 
kurie organizuotuose vienetuose 
yra svarbi veiklos da l i s , čia pa i ­
ma tik mažą laiko procentą, ly­
ginant su kitais rūpesčiais. N u o ­
monės, kad LB kramto valdybos 
nar iams užtenka sueiti , kalbėt i , 
reikšti mint is ir būti pagerbt iems, 
neturi jokio ryšio su tikrove. 
Vaidmeniui , panašiam į savęs a r 
savo organizacijos reprezentavi-
mą, vietos ir laiko nė r a . LB .va ­
dovybėje kol kas nematyt i joJuų 
galimybių, kad atstovavimas ga 

d a r o m e iš­
la idas v i suomenės l abu i . Nuvyks ­
t a m e pas senator ius , a p l a n k o m e 
guberna to r ius , r a šome laiškus, 
s i u n č i a m e te legramas , renginių 
va i šėms aukojame mais tą ir dar­
bą. T a č i a u ta i pasi ta iko vien ret­
karč ia is . 

La ikas n e n u ž u d ė 
D a r b a s ir išlaidos sukūrė ap­

l inką, kurioje ne visi gali išsi-

k a m i , bet juos pančioja laikas. Ki 
ta is atvejais t rukdo pinigai arba 
sveikata. 

S u apgailestavimu reikia sutik­
t i , kad no k iek . ienas pajėgs iš­
tver t i JAV LB vadovybėje be su­
sižalojimo. Daugel iui labai s u m a 
n ių asmenų , ga! n e t geriausių ir 
pajėgiausių, nėra k a i p į s ipa re igo 
ti . Jei JAV LB tv i rč iau jaustųsi 
f inansiškai , sąlygos pagerėtų , bet 
pasikei t imo greitai n e m a t y t i . 

Todėl didžiuokimės, kad šioje 
apl inkoje ats iranda su t inkančių 
nešti vargą krašto valdyboje , dai 
n ų ir sbkių švenčių reng ime, 
mokslo i r kūrybos s impoz iumų 
komite tuose ir k i tur . La ikas 

la ikyt i . Bū t ina tu rė t ! ištvermės, j m u m s gerų žinių nea tnešė , bėt 
ryž to ir sveikatos, LB r e i k a l a m s ' i r nenužudė . Tač iau negalvob*-
p a t o g a u s laiko pasir inkt i nega l i -^ roe , kad buv imas k raš to va ldy­
mą. Ž m o g u s turi bū t i p r ie inamas f boję ar ta rybos p rez id iume yra 
anks t i it vėlai . T o d ė l t iesioginio j-vien' kažkokia Teprezentadja^ arr 
d a t b o , sąlygos d a u g k a m t r u M o basadorystė. Ger iau^ tiltų • ^ ą įTv 
p a r e i g ų imtis . Bėga i r savi pini- i ginti i u ūlfanlnko da rbymeč ia i s , 
gai , ne suskubus pas tebėt i , kaip. j kuriuose' ir mė l l ave l i s ne i šven 

•ėtu, vykti be labai šankaus d a r - 1 Yra ž m o n i ų , kur ie L B <tef%w$ejgįasia5. 

radijo stoties: fNev? Jersey WSOU 
(89.6 mes;. FM) Ptraoad., 7:S4-3:S9 
*. v. (Vadovauja pro*- J. Stakas). 
oooooetfooooooooooooooooooo 

RADIO PROGRAMA 
ĮHr tna la l i e tuv ių Radio Progrs, 

u t Jfaujojoj Augti, jo j i i stoties 
WLYN 1360 banga veikia sekma-
oteusis auo 1:00 Bd 1:30 vak po 
platu — perduodama v^liausi'Ų pa-
•wiuoJq žinia n e t r a u k s lr komen­
tarą., nuiziks. dainos J1 Magcru^* 
^a»»<a. Sią programa v e < l a ^ ^ p o -
ssa į. Mbrian. Bėaruo r^k^il? 
cretrfi* i: BaJtla rJ«ri*ta — ^!-rj 
*»i o )*r%nų a rso tavo. S02 R. Br<mri-

w»y, So. BoMSoa, Maos. TBM^onaa 
V \ MVt«9. Ten pat KajnAinM ir 
die&raAtla Draugas. 

fcr pe«lirbo d?» 4nfa. įdeda 
žflUytuvus. Kreiptis — 

A. BANYS — 447-8866 

ne paifeo rH5*fcii teranalgn darbų. 
ac ry t t e į »Vr#m", 4M6 W. t t S t 

Cbicaga, ttt. 

JONliKIUO APSKRITUS 
PARTIZANAI 

1 dalis 
Jn organizavimas i r slaptoji veikla 
prieS bolSevikus. Knygą parašė ma­
joras Pf>t-aa Gudelis. 302 posl. 
Spausdinta Romoje 1875. Tik dabar 
gauta. Kaina 86.00. 

Užsakymus s ius t i : 

DraogsA, 4S45 W. <3rd 8*^ 
Chknflo, BL 80629. 

I&ino$ao* gyv«nte |a i pridsda 5% 
mokesty. 

NU0M0S1T 
ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 

Maloniai jums patarnaus 
BALY$ BUDRAITIS 

4369 Archer Ave., 254-5551 
Lemonte. 13oth & Archer AVA. 

TeL — 257-5861 

•IUNIIHI4Nt1lllH1IM1Mitfini!MHHmiiiil!l 
BTTT NUOMA VJM.VS 

Varnu pi-lvim:!"" — Par±\'. irriAM — 

Draudimai — In«ria*» Tax 
Nntariataa — Vertimai 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

6466 8. Kedsls Ave. — T7H-223S 
4«tlHMUIHNIHIWllHinnMMHMIMIM«MUM 

j o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o e o o o c 
V A L O M E 

KILIMUS m BALDUS 
Plauname lr vsifcnojame 

vhm r f l s^ grindis. 
1. BUBNYS — TeL B*: 7-5168 
JOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOO 

MMMMimnmmftMHtiiiiiHKimMfHHMi 
^ ^ — • • 

NAUJIEJI 1976 
KALENDORIAI 

Aterttarjc'.ų nanjt} m e t ų k a l e n ­
dor ia i bus g r e i t a i s i u n č i a m i v i -

H B O M B B A S . 4066 Arehsr A v e . ! * ° " , ^ ^ s k a i t y t o j a m a . 
Chioa^a, UI. fi«W2, teL 927-«W0 -e\ ' : a i ^ ' - r " - : " j a u g i a u 
<>ooooooooc-oo<ido<x>o<>oooooo< kalendorių, p r a š o m e uže i t i į ad­

min is t rac i j ą a r p r a š y t i p e r p a š ­
tą. Ka ina 5 0 cen tų a s m e n i š k a i 
p a a k r m - t i r 75 cen ta i , j e i pe r 
paš tą prsšysa'j?. 

ooooo«oooo«ooooooe<yv--5ooo<) 
SIUNTINIAI | UETUVA 

Ir krfns krabus 

CXXX>0 r-c -c-r̂ c- x x > o o c1 o 

M O V I N G 
ąEBKVA'i p^rkraa.«to haldu<* b ki-
tiM daiktus. Ir is toB miesati W-
iimaj ir pilna apdraoda. 

T F l i J . — W.\ 3-B068 
O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - » ^ » : ' < » 3 0 0 0 0 0 

!l! l! lUli!i l l l l i l l l l l lUHIHHIUUIlUinUUHH 

TELEVIZIJOS 
spalvotos h* papraatos 

Badijai 
StAr^n b* oro vesiatevsj 

Pardavimas \t iainfroam 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 690i S t — TeL 776-1486 
mmmtmnt i t 

D Wi M E H I O 

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l lMi l iMI I I I I I I I I I I IH I I I 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Vuatimų kortelių naudojimas yra 
grąžos paprotys. Biznieriai jas pla-
£$ai naudoia. bet t inka ir visų luo­
mų atstovams turė t i gražias vizi-
t-nes korteiea. 

Kreikitfes į "Drauge * administra­
ciją visais panafiaia reikalais. Bu­
site patenkinti kiekvieną kartą. 

• lunuuuiiUiiuiiUiiHiiiniiiiiiiiiiiiiiiiOin 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s pe ik ioUs l> in»s 
fvsirių a t s t u m ą 

82S W B 8 T S4fh W>«AC« 
TeL — FBeaMet 6-1882 

Platinkite "Oraugę ,\ 

Ra5vkiti>: D R i U G A S 
L>4S W 63rd Sjtrw>t 

Chicaeo , UL 60629. 

imtHfflinNiiHmiiiimniiMfiniNtinwii)» 

LAIDOJIMO APE>G0S 
N a u j a i išteistos 

JL&JLK. K v t i g u VTenybes 
I i udo juno ap?uru k n y g a n u r o d o 
{vairias šv. Mišias už m i r u s i u s , 
ftj vadovą la ido j imams kiekvie­
na parapija ' gali uaudoi i . n e s ji 
t a r i visos bažny t in ius u š t v i r t i -
cdsrjue. 
Kaina 50 centų. (25 centai pa l to ir 
moissrlų ifitaMoms) 

Uisakymos sivpti: 

O R A U G A S 
4545 W . 6Sfd S t r«6 t 
r h i m g o BL 60623 

SB6f lBBt tBSBSB6B*«im 



Būrelio jaunimo iš Clevelando paskutinė vakarienė prieš išvykstant 
j Jaunimo kongresą P. Amerikoje. Iš kairės: M. Lenkauskienė, Bankai-
tytė, V. Lenkauskaitė. šolytė (iš Kanados), N. Lenkauskaitė ir I. Gul-
binskienė (vaišinusi išvykstančius). Nuotr. A. Gulbinsko 

DVI BRAZILIJOS SOSTINES 

AKDRIEJUS SACHAROVAS 
PAVERGTŲJŲ GYNĖJAS 

Z. GEROJLS 

Pirmas ir svarbiausias disi- buitinę Rusijos imperialistinę, 
1 dentas, A. Solženicyną ištrėmus, šovinistinę politiką. Sovietų im-
j dabar Sovietų Rusijos imperijoj perijai j is sudaro pavojų, art ina 
! y r a Andriejus Sacharovas, gi- jos sprogimą. 
Unęs 1921, Lenino Pedagogikos Senųjų tamsių, užkietėjusių 
I instituto fizikos mokytojo šei- bolševikų armijos dabartinius 
{ moję. Tėvą pasekdamas Andrie- valdovus, kurie bijo savo šešė-
jus baigė fizikos mokslus. Jau- lio, Sacharovas spaudžia. Jie 
nystėje savo moksliniais gabu- pasikeisdami serga ir skundžiasi 
mais atkreipė į save dėmėsi. I įvairiomis fizinėmis negaliomis. 
Būdamas 26 metų amžiaus. 1947 j Stalino laikais tokie ka ip Sa-
m. buvo paskirtas į kosminių | cha novas kasdien milijonais bū-
spindulių žinybą. į tų šaudomi. Dabartiniai valdo-

1950 m. Sacharovas su Sovie-jvei bijo Sacharovą nužudyti. A-
tų Mokslų akademijos nariu I-; rnerikiečiai gali neduoti rusams 
gor J . Tamm, vėliau Nobelio duonos, 

Po Brazilijos rytus pavažinėjus (7) 
A. SAULAIT1S 

Sergipės sostinė Aracaju yra jo nei valdžios, kuri norėtų isto-
vienintelis didesnis Brazilijos pa- j rinį pamunklą administruoti, nei 
jūrio miestas, neturis šimtametės j dvasiškosios vyriausybės, norin-
istorijos. Nuo aukščiausio dari- čios kiek egzotišką procesijų bei 

premijos laureatu, surado me­
talų liedinius, medžiagas, išdir-

Sacharovo ateitis ir dabar t is 
neaiški i r nepavydėtina. Kasdien 

bo mokslinius planus ir taisyk- Į su juo gali visko a t s i t ik t i Jis 
les, kurios Sovietas privedė prie ! kiekvieną valandą gali būtį nu-

goraizio stogo matosi jūroje vi­
sa eilė naftos plaustų, duodan­
čių kraštui didesnio ekonominio 
nepriklausomumo vilties, o nau­
jai įrengtas uostas suteikia mo­
dernų atspalvi. Miesto grožis ir 
pasididžiavimas — tai Kokusų 
sala tarp upės pakrantėje įrengto 
miesto ir atviro Atlanto. Tūks­
tančiai palmių tamsiai žalia spal 
va nudailina didžiulį pajūrio 
ruožą. 

Ekonominės sąlygos istorines 
vietas apleido krašto viduje. Kai 
kurie kolonijos laikų centrai af 
prekybos bei misijų stotys tepa­
liko apaugusius griuvėsius, kurie 
tik akyliai parodo anų laikų su­
gebėjimus, tokius kaip ilgus ge­
riamo vandens iškeltus mūrinius 
vamzdžius ar sutvirtintas bažny­
čias. Laranjeiras miestelyje kartu 
su senais pastatais išliko gausūs 
papročiai, senoviniai šokiai. 

Kur šiandien nėra nei vieno 
indėno ir stovi 16 metrų aukš­
čio Kristaus Išganytojo statula, 
ten Sao Cristovao (šv. Kristupo) 
miestelyje prieš daugiau kaip 
350 metų jėzuitai buvo įsteigę 
misiją, išrinkdami kalvą, iš ku­
rios' matytųsi už keliasdešimt ki­
lometrų esąs pajūris — ir anų 
laikų būriniai laivai, palaiką ry­
šį su Europa. Garbingos misijos 
liko tik kelios plytos, bet vieti­
niai gerai pažįsta misijų laikais 
Įsteigtų mokyklų, bažnyčių, prieg­
laudų tinklo istoriją. 

Nors esame apsirengę kaip 
žmonės, miesto vaikai iš karto 
nujaučia, kad autobusų stotyje 
atsirado kunigai. Palikdami savo 
žaidimus prie druskos baseinu, 
bėga paskui ir siūlosi apvedžioti 
po gražiai restautuojamą istorini 
miestelį. XVII - XVIII amžiaus 
pranciškonų vienuolyno vedėja 
sesuo Fernandą aprodo vidinį 
kiemą, kurio stulpai atvežti iš 
Portugalijos. Virš pastato langų 
imperatoriaus herbas, choro bal­
kone pargamentų giesmynams 
didžiulis pasukamas padėklas, pa­
ti koplyčia — baroko lobis, zak­
ristija išpuošta tradicinėmis mė­
lyno porcelano plytelėmis, "ža-
karanda" juodo medžio baldai 
per šimtmečius atlaikė klimatą 
fr įvairius kenkėjus. 

Toje pačioje pagrindinėje aikš­
tėje, už tradicinio miesto įsteigi- j 
mo vietos mūrinio kryžiaus, sto­
vi buvusios Sergipė valstijos sos­
tinės parlamento rūmai ir dar 
dvi istorinės bažnyčios. Kiek to­
liau vienoje Marijai skirtoje baž­
nyčioje randame įrengtą lentpjū­
vę. Tik ištuštinti mūrai rodo, 
kad Čia būta puošnios baroko 
bažnyčios, telaukiančios didesnio 
istorikų bei archeologu susidomė­
jimo. Iki sekančios senamiesčio 
aikštės iš abiejų pusių šimtame­
čiai mūriniai nameliai. 

Karmelitų vienuolyno koply­
čioje kažkokios melsvais apsiaus­
tais apsirengusios brolijos labai 
senas narys išdėsto sudėtingų Ga­
vėnios procesijų eigą. Jau seniai 
ttebėra karmelitų, bažnyčioje Mi­
šios nebelaikomos, ries sumažėto 
gyventojų skaičius. Bažnyčią iš­
laikyti pasiiventuii brolija aebi-

visos brolijos galvosenos keistą 
pobūdį atnaujinti. 

Didžiąją savaitę brolijos ruo­
šiamos procesijos seka per šimt­
mečius nusistovėjusią tvarką. Iš 
vienos bažnyčios nustaty'ą valan­
dą išeina kenčiančio Kristaus sta­
tula, papuošta tikrais plaukais ir 
drabužiais. Lygiai ketvirtą popiet 
tam tikrą dieną ši eisena susi­
tinka su kita, nešina barokiniai 
realistine Marijos statula. Tuo 
tarpu brolija gieda lotyniškas 
giesmes, kurias prieš šimtus me­
tų išmokė pirmieji misionieriai, 
nors tie žodžiai susiliejo, pakito, 
ir pasidarė neatpažįstami. Tauto­
saka persunktose apeigose nusta­
tytos vietos ir pareigos pagal 
brolijoje einamas pareigas ir iš­
būtą laiką. 

Pranciškonų vedamos parapi­
jos klebonas pagarbiai ir pasidi­
džiuodamas rodo prie pačių baž­
nyčios skliautų įmūrytą šv. Kris­
tupo statulą, vienintelę išliku­
sią jėzuitų misijos relikviją, de­
ginto molio indėnų pagamintą 
atvaizdą. Zakristijoje saugoma 
keletas kitų senovinių statulų, nes 
paskutiniu metu šiaurės rytuose 
pagausėjo baroko laikų statulų 
vagystės ir prekyba juodoje me­
no biržoje. Bažnyčios vidurį per­
kerta skirtingos spalvos plytų 
juosta, atskyrusi laisvųjų žmonių 
suo'us nuo vergams skirtos da­
lies. 

Užsieniečiams ir vietiniams 
daugiau pažįstami lengviau pa­
siekiami istoriniai miestai — Sal-
vador, Rio de Janeiro, Olinda ir 
kiti, bet Brazilijos viduje tebėra 
dešimtys ar gal net šimtai la­
bai vertingų senovinių ansamblių 

hidrogeninės bombos pasigami-
nimo. Sacharovas y ra skaito­
mas vienu Sov.etų atominės 
bombos tėvų. 

1950 m. pabaigoje Sacharo­
vas, būdamas 32 metų amžiaus. 
tapo Sovietų Mokslų akademijos 
nariu. J i s buvo jauriausias am­
žiumi mokslininkas. 

Sacharovas buvo apdovanotas 
Stalino pinigine premija, Lenino 
ordenu ir aukščiausiu Sovietų 
didvyrio ordenu. Jo alga buvo 
2,000 rublių į mėnesį, apie 24, 
000 dolerių į metus. 

1969 m. Sacharovas gautus iš 
valdžios visus mokėjimus, ku­
rie sudarė 130.000 rublių, pa-j 
vadino kraujo pinigais ir juos ' 
paaukojo vėžio ligos tyrinėjimų 
institutui. 

1975 m. fizikas Andriejus Sa- i 
charovas. būdamas 53 m. am-1 
žiaus, už pavergtų tautų žmonių 
teisių drąsią gynybą apdovano- į 
t a s Nobelio premija. Sacharo-1 
vas pavergtiesiems yra šviesus j 
švyturys, vedąs juos į laisvę,! 
ugnimi deginąs vergų grandį- Į 
nes. Pavergtųjų pasaulyje —Į 
komunistinėje Rusijoje j is tu r i , 
milijonus pasekėjų Politinių ka­
linių ir vergų darbo stovyklose 
milijonų žmonių Sacharovas ir 
Solženicynas y ra laikomi aukš­
čiau už šių dienų valstybės gal­
vas. 

Sacharovas kovoja dėl pa­
grindinių žmogaus teisių įgy­
vendinimo komunistinėj Rusi­
joj ir dėl socialinio teisingumo. 
Sacharovas prašo i r reikalauja 
tautų apsisprendimo teisės ne-
rusiškoms tau toms, teisės atsi­
skirti nuo komunistinės imperi­
jos. J i s griežtai kalba prieš da-

ar atskirų pastatų, jau nekalbant 
apie užmirštus ir dar neatrastus 
istorinius paminklus visai džiung 
lėse. 

žudytas 
Brežnevas ir KGB viršininkas 

Andropovas suėjo gyventi į vie­
ną namą. Politinei policijai įsa-

",vj*" .ri^rf' ~ -.fc'ij Jfeclfttro- *>W' 
vo dieną ir naktį. Jis visiškai 
izoliutas nuo žmonių. Sacharo­
vo dviems dukterims ir sūnui iš 
pirmų vedybų yra griežtai už­
draus ta kalbėti su savo tėvu. 

"Aš pa ts asmeoiškai nieko 
nebijau ir viskam esu pasiruo­
šęs. Aš labiausiai bijau, kad ne­
pradėtų persekioti mano žmo­
nos, jos šeimos ir giminių", sa­
k o Sacharovas. 

Jis gyvena Maskvoj kukliam 
bute su savo žmona Elena Ge-
orgevna, jos sūnurr.i iš pirmų 
vedybų, jos motina, kuri išbuvo 
16 metų vergų darbo stovyklo­
se. Sacharovo pirmoji žmona 
mirė 1969 m. 

Sacharovas visai neatrodo, 
kad j i s yra didelė asmenybė, 
mokslininkas, pavergtų tautų 
teisių kovotojas. 

Vakarus Sacharovas perspė­
j a nuo detentės be demokrati­
jos, be žmogaus pagrindinių tei­
sių gerbimo. Tokia detente yra 
daugiau, negu pavojinga. Leidi­
mo Taikos premijos atsiimti 
taip ir negavo. 

A U O ^ f %r»*"r«irWeTi}<s. io7«; rn oru<vWo TTI ? A •"> 

A. + A. JONUI RASUVIC1UI 
Lietuvoje mirus, sūnui Leonui Raslavičiui, 
marčiai Reginai, anūkams ir artimiesiems 
reiškiu nuoširdžią užuojautą. 

Ema PuŠneraitienė 

A. t A. JONUI RASLAVIČIUI 
mirus Lietuvoje, jo sūnų Leoną RaslaVičiiį 
su šeima ir kitus gimines giliai užpučiame 
ir kartu liiidme. 

Stasys ir Elizabeth Misiūnai 

A. t A. Stepui Peters-Petravičiui 
mirus jo žmoną BRONTSLAVA, «iiim EDMUNDĄ, marčia 
STASĘ, anūkę KEISTINĄ, pusseseres MARMA ROCKUVIENĘ 
Ir JANINA RTMAVICrENE sa vyro ALGIRDU, ^M>ri* EMI­
LIJA ' r IRENA *** šeimoįr.is Lietuvoje ir »rtimuo*hi<* giliame 
skausme liūdinčius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

VACLAVA TR ADOLFAS ORVTDAI 
BRIGITA IR ?RAXAS TAMTLIONIAT 

Mielam mūsų prietelhii 

A. t A. Steponui Peters-Petravičiui 
iškeliavus į amžinybę, žmonai BRONEI, sūnui ED­
MUNDUI sa šeima ir giminėms reiškiame gilią užuo­
jautą ir kartu liūdime. 

Kazimieras Mikalajūnas 
Nijole ir Gytis Gauriliai 

A.f A. 
STEFANIJA SAKALIENE 

GELŽINYTĖ 
Gyveno 7025 S. Rockwell Street. Chicago, Illinois. 
Mirė gruod. 29 d., 1975, 1 vai. ryto, sulaukus 71 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Viekšnių mieste. Amerikoje išgyveno 25 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Juozas, sūnus Pranas, duktė 

Joana Nausėda, žentas Benediktas, anūkės Elizabeth ir Susan, kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami. 

Kūną* bus pašarvotas ketv., 6 vai. vak. Petkaus Marquette kop­
lyčioje, 2533 W. f 1 Street. 

Laidotuvės jvyks šeštad., sausio 3 d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus 
atlydėta j Svg. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje jvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta j šv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, sūnus, duktė, žentas ir anūkės. 

Laki. direkt. Donald A. Petkus — Tel. 476-2345 

PA DĖKA 
Mūsų Brangus brolis 

A.+JL 
B o g u s l a v a s P o š k a i t i s 

Mirė 1975 m. birželio mėn. 24 dieną ir buvo palaidotas bir­
želio mėn. 28 dieną šv. Kazimiero Lietuvių kapuose. Chicagoje. 

Reiškiame nuoširdžia padėką kun. klebonui A. Zakaraus­
kui už maldas koplyčioje ir už atlaikymą gedulingų pamaldų 
bažnyčioje ir palydėjimą į amžino poilsio vietą. 

širdingai dėkojame visiems už prisiųstas gėles ir visiems 
aukojusiems šv. Mišioms, taip pat pareiškusiems mums užuo­
jautą ir palydėjusiems Į kapines. 

Nuoširdžiai ačiū grabnešiams: St. Briedžiui, Ant. Abrai-
eiui. Ant. Martinkui, Vincui Avižiui, A. Cepuliui ir Kaziui Bie-
levičiui. Taip pat dėkojame mūsų prieteliams už visokiariopą 
pagalbą ir gilų užjautimą. 

Dėkojame laidotuvių direktoriui Mažeika-Evans už manda­
gų ir rūpestingą patarnavimą. 

Giliai i vdinti sesuo Stasė ir vyras Lapinskai, broliene An­
gelė Poška tienė, jos do&ra Aušra Saulis ir šeima. 

A. t A. Vaclovas Dalinkevidus 
Gyveno 6810 S. Artesian Avenue. Chicago. Illinois. 

Mirė gruod. 28 d., 1975, 4:30 vai. popiet, sulaukęs 63 m. 
Gimė Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Taujėnų parapijoje. 

Paužolių kaime. Amerikoje išgyveno "2% m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime pusbrolis Vaclovas Dukatai, 

Lietuvoje motina ir 3 seserys, kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mi. 

Laidotuvėmis rūpinasi Mečys Mackevičius ir Nikodemas 
A bromas. 

Priklausė Liaudininkų S-gai, Lietuvių Bendruomenei, Uk­
mergiečių klubui. 

Kūnas pašarvotas Lack-Lackawicz koplyčioje. 2424 West 
69 St. 

Laidotuvės įvyks treč., gruodžio 31 d. iš koplyčios 10 vai. 
ryto bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Gimine*. 
Laid direkt. Steponai C. Lack ir Sunūs. Tel. 737-12^ 

A. t A. STEPONUI PETRAVIC1UI-PETERS 
m i r u s , 

jo sūnų EDMUNDĄ, anoną STASE, dukrą KRLSTINĄ. Velionio 
žmoną BRONĘ, MARIJA KOCKUVTENC, JANINĄ ir ALGĮ 
RIMA\ IČIL'S ir totus arumoio-ou* nuoširdžiai užjaučia ir kar­
tu su visais liūdi 

NATALIJA IR ANTANAS SANTARAI 

A.+A. STEPONUI PETRAVICIUi-PETERS 
Fhoents, Ariz., mirus, dčdei ir krikšto tėvui EDMUNDU PET­
RAVIČIUI, jo žmonai STASĖJ, dukrai KRISTINAI, velionio 
žmonai BRONEI, tetoms MARIJAI ROCKUVTENEI ir JANI­
NAI ir AUGIUI RDIAVIČLAMS ir kitiems giminėms nuoširdžią 
užuojautą reiškia 

KĘSTUTIS P. BOJEVAS 

5-J. 

h 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR Š O N U S — 
TBYS MODERNiakCS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst St. Tel. GAovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Laidotuvių Direktoriai 

MIMiasBfflNS 
€845 SO. WESTERN AVE. 

TRYS MODERNIŠKOS 
Am-coNDrnoNED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA 

ItEjralffie 7-8600 REpnbBe 7-8601 

E U D E I K i S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOYrDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South Oalifornia Avenue 
Telefonai; LA 3-0440 Ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Uetnvtj Laidobfvtn Direktorhj Aeodadjoa Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS Ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

S. UTUANKA AVE. TeL Yards 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAvYlCZ) IR SONOS 
B14 W. 23rd PLACE TeL Vlrglnia 7-W77 
MM ff. t f t STREET TeL REpuhlic 7-1211 
um Wmmtm Htgbvay, Patai Uita, DL TeL I74-441I 

PETRAS BIELIŪNAS 

S. CAUFORNLA AVB. TeL LAfayert* J-3S71 

POVILAS l RIDIKAS 

HM S. RALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 

8319 a UTUANICA AVE. TeL V Arda 7-USft-SB 

VASAITIS - BUTKUS 

1446 R. Sttfc A VU, CICERO, U.L TeL OLymplc 2-1003 
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CHICAGOS 
ŽINIOS 

DARBAI MIESTE 

Pasinaudojant elektros bend­
rovės surinktais duomenimis, 

X Kun. Vytas Memėna-s, Sv. s u s e k t a , kad 1968-1974 m. iš 
Marijos parapijos klebonas Mo- Chicagos j priemiesčius išsikėlė 
kena, Hl„ i r Joliet vyskupijos 178 pramonės firmos ir dėl to 
kunigo senato prezidentas, \Vill- mieste sumažėjo 12,877 tarny-
Minooka dekanato kunigų bal- j ^ g Į miestą iš priemiesčių per 
sų dauguma vėl perrinktas de- tą patį laiką atsikėlė 12 firmų. 
kanu . Joliet vyskupas Romeo duodamos 487 tarnybas. Tačiau 
Blanchet te rinkimus patvirtino p e r tą laiką Chicagoje Įsisteigė 
ir kun. Memeną paskyrė VYiil- 97 naujos firmos su 6.832 tar-
Minooka dekanu ir vyskupo pa- n y bomis ir veikiančios 239 fir- 5 0 " t i e s metų sukakt is , kai kun. 
t a r ė j u (consultor) 1976-78 ter- m o s įvedė 9,626 naujas t a rny- ' Juozas Mačiulionis, MIC, buvo 
minui. Dekanatas tur i 38 para- i bas • i š v e n t i n t a s kunigu "" ' - *-'— 
pijąs, dvi misijas ir apie 100 
kunigų. 

x DaiL Zitos Sodeikienės dai­
lės darbų paroda bus sausio 16- t ik" ką"grįžusi iš ligoninės, pa- būrys Jubiliato giminių, artimų-
25 d. Čiurlionio galerijoj. š a u k ė policiją, prašydama pade- \ fe draugų, pažįs tamų ir gerbė-

x Leokadija Sabonienė, pla- ! ti susisiekti su jos 80 me.ų t ė - . 3U- . 
ėiai žinoma Chicagos muzikė i r . vu Ohio valstybėje. Gal jis pa-Į Koncelebracines šv. Mišias 
buvusi šv . Juozapo par. South dėtų jai ir dviem jos vaikam. Jubiliatas laikė k a r t u su tėvų 
Cbicagoje vargonininkė, šiuo Chicagos policininkai, padedami j marijonų provinciohi kun. J. 
me tu gyvenanti pas savo dukrą šalpos organizacijų ir kaimynų, j Dambrausku ir ki ta is septyniais 
Californijoje, gruodžio 18 d. na- ją šventėms aprūpino maistu i r . kunigais. Gražų ir nuoširdų pa-

IŠ ARTI IR TOLI 
OKUPUOTOJE LIETUVOJ* 

Lietuviai atlieka programą Mokslo ir pramonės muziejuje Chicagoje prie lietuvių eglutės. Nuotr. M. Nagio 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
KUN. J. MAČILLIONIO 

KUNIGYSTĖS SUKAKTIS 

Gruodžio 27 d. kaip tik suėjo 

Sukakčiai 
I paminėti Chicagos marijonų vie-

P A D E J O LIGONEI J nuolynas surengė gražų minėji-
Anna Ferrit to, 48 m. moteris, " i kuriame dalyvavo didelis 

muose net ikėtai sunkiai susižei- drabužiais. 
dė šlaunikf ulį ir buvo operuota, i K . . £r>fw ANT STULPO 
Šiuo metu gydosi EI Camino li— | 

mokslą pasakė provincialas, kūn. 
J. Dambrauskas, iškeldamas ku­
nigystės prasmę i r prisiminda-

vienuolyno vicevyresnysis kun. dinta. Su liūdesiu prisiminė pri-
P. Cinikas, primindamas kuni- ' spaustus brolius ir seses tėvynė-
go Juozo Mačluhcnio darbus je be kūčių vakarienės ir kalė-
"Draugo" dienraščio adminis- ' dinio džiaugsmo, 
tracijoje, misijų vedime i r n e - Natalija Aukštuolienė pagie-
nuolių auklėj.me. Taip pa t jis dojus "Sveikas Jėzau gimusis" 
supažindino su trimis jubiliato ir "Maldą", kalėdiniai nuteikė 
seserimis, šv. Kazimiero seserų j visus. Antanas Kevėža paskaitė 
vienuolyno narėmis, dviem se- j ilgą kūrinį. Kun. Mykolas Kir­

kilas sukalbėjo vakarienei skir-

lius ir seseris ištremtus į Sibirą 

serimis ir jų šeimomis ir kitais 
giminėmis bei įvairių organiza­
cijų atstovais. 

Trumpai dar sveikino vienuo- Jis padėkojo dr. J. Adomavi-
lyno vyresnysis kun. V. Rimše-1 čiui ir kitiems už progą švęsti 
lis, Šv. Kazimiero seserų vienuo-; čia kūčias. Kun. Ansas Trakis 
lijos vyriausioji vadovė ses . M j savo žodyje nušvietė kūčių es-
Lorenza, Marijonų bendradar- \ mę — Meilę ir gerą valią, 
bių Chicagos apskr. pirmininkė j I r prie Sodybos stalų 1975 m. 
Anastazija Snarskienė ir pro- • gruodžio 21 d. laužė paplotėlį 
vinciolas kun. J. Dambrauskas.! a r t i 150 lietuvių, pasigardžiuo-
Taip pa t trumpai pasveikino j j a n t lietuviškais valgiais ir vai 

Į šomi lietuviški ka lėdinia i papro-
^ . . . . A . —_ : čiai, pr imenama okupac i j a , pa-

— Staiga mirė niokvtojas bta- . . . , , .. . . .^_.j»_ 0 -
^ b , „ * J . , . stebima, kad l ie tuvia i įsieido 3o 

svs Daugėla, Sasnavos v idun- ' . . . . , . . _. ̂  „+„„•„„ 
, , , , . , . .tomų enciklopediją. T u o s t r a . p s -

nes mokvklos direktorius. . . . -, 4 T ;^+„ 
. » . / ^- . . . 'KIU graz.ai p a s i t a r n a u t a Lietu-

— "Literatūra ir Menas gruo- '• . . . . 
~ - ,0 .i 1 J • - .rTr • i v o s reikalui. 
dzio 13 d. laidoje rašo: Kaip; _ G a t į s M a s t i n S l a t v i S ( y r a 
atrodo mūsų mažųjų miestelių j U B A - B A T U N o įs ta i -

1 Kaimo teatrai. Cia dažnai s tyro r a § i n ė s v e d ė j a s . B A T U N o 
apipelejusios nudrėkusios sie- . . . . , __ , I * - ^ . , « 

r r ., . , . : įstaiga a tdara k a s a i e n n u o 10 
nos, išpuvusios grindys, girgz-j , ., . - . _ . r . . 
.. - , . J . , - ! v a l . ry to iki o vai . v a k . Į s t a igos 
dancios kėdes, kurios savo ap-1 a d r e s a s _ , 7 8 g S c h u r z A v e n u e , 
luzmejusiais krautais tik mote-; B r o n x N y i 0 4 6 5 _ ^ ( 2 1 2 ) 

riskių kojinių piešimui te tm- S 2 c 2237 
k a ' — Kęstutis K. M i k l a s U B A -

PAS LATVIUS BATUNo v y k d . p i r m i n i n k a s , 
dalyvavo Jungt in ių T a u t ų diplo-

_ Europos latvių jaunimo m a t ų į r VŽBier^Q s p a u d o s a t s t o . 
sąjunga ruoaa 1976 m. v a s a r o s . ^ p r i ė m i m e T a p r o g a s u s i t i k o 
kursus jaunimui nuo 16 iki 3 0 ; i r t u r ė j o p a s i k a l b i j i m u s s u J T 
metų amž., kad suteiktų v i s a p u - j g e n s e k r e t o r i u m K u r t W a l d . 
siškas informacijas apie Latvi- j h d m > k o m K i n i j c s a m b a s a d o _ 
jos istoriją, literatūrą, latvių ; r i u m L a j Y a _ ^ g a u d į A r a b i j o s 
kalbą ir meną. Pirmieji tokie a m b a s a d o r i u m J a m i l M . B a r c o _ 

tą maldą. Pasimeldė ir už bro-į I kursai b suoreani - '^—*~~ 
«— = ^ « J 1.._ , e . u ; _ I vasaros Kursai DUVO suorgam | d i į r v į g a e U e k , t ų d i p l o m a t ų 

goninėje, Mountainview, Calif.. i Daugiau kaip tr is savaites ir j m a s sukaktuvininko atl iktus j šeimos vardu viena iš Jubiliate : ̂ ių sulčių gira. 10 nuošimčių vi­

zuoti 1974 m. Muensteryje. Kur-j _ J T ž m o g a u s telsių d e k ] a . 
ruose dalyvavo 30 kursantų i š ; r a c i j o s s u k a k t - j v i ų p r o g a B A -
trijų kontinentų ir jie pilnai p a - ; T U X a s p a s i u n t ė s p e c i a l ų m e -
teisino tų kursų sumanymą. m o r a n d u m ą ž m o g a u s teisių 
1975 m. kursai negalėjo jvykti n u o l a t i n i o p a ž e : d i m o Paba l t i j o 
dėl m-ojo pasauhnio latvių jau- k r a š t u o s e . P r i e m e m o r a n d u m o 
nimo kongreso, be t jie įvyks b u v o p r i j u n g t i La tv i j o s i r E s t i -
1976 m. rugpiūčio mėn. S t o c k - ' ^ d e m o k r a t ų par t i jų , veikian-
holme. Tam jau daromi pasinio- č i ų p o g r i n d y j e J u n g t . T a u t o m 
Šimai ir dalis lektorių jau pasi- l ) a s i r a š v t i m e m o r a n d u m o nuo-
žadejo skaityti savo referatus. r a š a i i r u e t u v o s K a t a l i k ų Baž-

k a m b a r y 500 D. Draugės ir pa- i net per Kalėdas Joe Strezishar j d a ^ u s marijonų vienuolijoje ir j seserų — ses. M. Klotilda. Vi- i 5ų dalyvių buvo sukviesti per | Taip pav. iš istorijos fil. lic. Li- n v č ; 0 s kronikos 7, S. 9 i r 10 nu 
žjstamos ligonei galėtų parašyt i ; praleido būdelėj, pastatytoj ?nt 
gerų linkėjimų korteles ligoni- i stulpo Morton Grove. Tą jis da­
nės adresu- į ro siekdamas paskatinti, kad 

X Sv. Šeimos Vilos vyresnio- žmonės aukotų Muscular Dys-
ji ses. M. Clemencia švenčių; trophy sąjungai, gelbinčiai tos 
p r o g a visų gyventojų vardu įtei- !'-gos paliestus. 
kė 35 dol. auką "Draugui" su 
geriausiais linkėjimais krikščio­
niškai spaudai palaikyti. Už au­
ką nuoširdus ačiū. 

PKIEŠ SOMĖTŲ 
KOLONIALIZMĄ 

Imants Balodis paskelbė laiš-

je dar pakalbėjo pa t s jubiliatas 
kun. J. Mačiulionis. padėkoda 

visuomerėje. Šv. Mišių pabaigo- Į s į e m s padėkojo nuoširdžia kalba Aldoną Rimienę, valdžios pašal-
pats sukaktuvininkas kun. J. i pų gavėjai, kurie neišgali turė-
Mačiulionis. Pabaigoje, ses . M. j ti kūčias. Nepajėgiantiems dary­

mas visiems susirinkusiems su j Lorenzai pasiūlius, buvo visų ' vauti asmeniškai (prof. V. Tu-
juo kar tu padėkoti Dievui už 50 i kar tu lietuviškai sugiedota II-'. mėnienė, p. Žilienė ir kiti) va-
rr.etų išgyvenimą kunigystėje ir j giausių metų. — Ps. ; karienė buvo pasiųsta į namus, 
prisimindamas savo praeitį bed| . . . . 
'tas įtakas, kurios jį skatino dar- s IL\LĖDOS ŠV. ŠEIMOS VILOJ D r " X Adomavičius ragino ne-

5 : skubėti, nes po saitų užkandžių 
še:mos VUoje K r i s - į b u s i r š i l t u - T r u m P a i P ^ ^ J ? 3 

buotis Dievui ir Bažnyčiai. 
Po pamaldų vienuolyno sve- Šventos 

dija Švabe skaitys apie latvių m e r i a i a n g l ų ka ibe je , ku r iuos 
emigraciją per viduramžius. Ki- B A T U N u i p a s k y r ė A m e r i k o s 
t i prelegentai: fil. dr. Bruno L f c t ^ ų kunigų v i enybė . 
Kalnini fil. dr. Uldis Germanis, j _ Suorganizuota l i tuan i s t inė 
kalbininkė prof. Velta Rūkė- m o k v k ! a . O m a h o s L ie tuv ių m o -

Į terų klubo p a s t a n g o m i s buvo 
suorganizuota l i tuan i s t inė m o ­
kykla, kuri a n k s č i a u y r a veiku­
si su per t raukomis . Mokyklo je 

Dravina. 

URUGVAJUJ 

svečiams | t a u s Gimimo švenčių iškilmės x Prof. J . Ereto knvga "Pa- ; ką "Chicago Tribūne" dienraš- j tainėje buvo visiems 
įnirštieji bal ta i" pasirodė p ran - : t y . kuriame rašo "Nepaisyda- l ^aSes ir viešas jubiUejaus pa- j prasidėjo su turtinga lietuviška ^ ^ (DačiŠina) ku-

~ • • • - - - -*—'-*"• — - - . v a d o v a v o kūčių vakariene. Visi gyvento jai o r g
 v. •• y . 

apie vienybę, pristatė ukrainie-
ių bendruomenės atstovą Ge-

eūzų kalba. Ją išleido Aušros; mas Sovietų įpročio užgrobti 
Var tų parapi ja Montrealyje. j mažuosius kraštus ir nukraujuo-
Įvadą pa ra šė min. St. Lozorai- j ti juos iki mirties, oficialus ko-
t i s . Šio leidinio mecenatai dr . jmumstų partijos laikraštis i 
Leonas ir Irena Kriaučeliūnai. | "Pravda" pakartotinai puola 

, . . . , , . . I Ameriką dėl kolonializmo". 
X Algis Liepinaitis gruodžio; 

19 d. baigė Dlinois Technologi­
jos inst i tute civilinę inžineriją. 

minėjimas. Minėjimui 

Algis Liepinaitis 

SUŽEIDĖ SESF-'Jg 
Vienuolė sesuo Norėt Burns, 

Vokietijoje! 37 m., šūvio sužeista. K ių die-
s ta tybos kuopose tarnavo leite-: ną, kai ji vijosi pagrobu. us jos 
nantu, o atvykęs į JAV reiškia- , į r kitos seselės rankinukus. Kul-tKedzie 
si Alte i r LB. įka perėjo dešinėj pusėj per vi-

x xMatthew PoUock, C h i c a g o . ' d u r i u s - Gydoma Little Company 
Ui. i lgametis ir nuoširdus I o f M a r ^ ligoninėje. 

PAVOJINGAS MIESTAS 

Šv. Kryžiaus ligoninėje gydo­
ma Donna White . 1S m., gyve­
nanti 5533 So. Christ iana, Chi-
cagoje. Ją du k a r t u peršovė vy­
ras, nuo kurio ji gynėsi, kai tas 
ją užpuolė prie 55 gatvės ir 

| dalinosi plotkeiėmis. linkėdami 
meilės ir laimės vieni kitiems. 
Po vakarienės ten pat atvyko ir 
Kalėdų senelis, apdovanodamas 
visus. Kalėdų rytą prisirengiant 

į Kalėdų dienos Mišioms, seselių! 

is šiltai pasveikino lietuvius ir 
ualinkėjo išsipildymo, ko mes 
visi trokštame — laisvės tėvų 
žemei. Laike šaltus valgius pa­
keičiant šiltais. Alfas Brinką 
deklamavo apie taiką, ramybę ir 

" D r a u g o " skaitytojas Chicago-
je. sulaukė 88 metų amžiaus. 
Šia proga rašo dienraščiui, kad 
jis suteikiąs jam daug paguo­
dos. Pr i s iuntė ir auką. Nuošir-
cž.ai dėkojame. 

ŽUVO GAISRE 

Dale Gazda, 21 m., gyvenusi 
,5518 N. Win throp , Chicago je. 

M G \ v O I buvo ras ta negyva, smarkiai 
Policija areš'.avo C. Cooper, apdegus, kai degė jos bu tas sep-

24 m., kaitindama, kad jis per- tintame aukšte . Laiku atvykus 
šovė vienuolę, kuri jį vijosi, kai ugniagesiams, ga i s ras iš to bu-
jis buvo pagrobęs jos r a n k i n u - t o neišsiplėtė. 
ką. Kartu areštuota ir jo bend-

X Aukomis skaitytojai stip- i rininkė Jeanette Dalias, 28 m. 
r ina dienraštį. Po 5 dolerius au- ; JU nusikaltimą mačiusieji polici-
kojo į jai nusakė, kaip jie atrodė, ir I berniukus, kurie penktadienį bu-

Lionginaa Kublickas. \Vest • davė numeri automobilio, kuriuo. vo padėję bombą Old Willow 
jie nuvažiavo. 'prekybos centre. Vienas berniu-

! kas iš Willow Springs, k i tas — 

BERNIUKŲ BOMBA 

Policija išaiškino du 15 m. 

choras labai įspūdingai pagiedo-1 m e i 1 ^ E l e n a Abelkienė paskaitė 
jo kalėdinių giesmių, o Mišių ^ a u n o s " g ' " Į Sibire eilėrašti 
metu seselės giedojo Broniaus a P i e K ū č i l * v a k a r ą š a l t 0 j e P.a* 
Budriūno harmonizuotas Mi-. "togėje. Juzė Marinienė pagie-
šias dviem balsam. Aukų. p a - l d o J ° k a l ė d i n ę g i e s m ę - k a l p " " 
ruošimo metu tikinčiųjų procesi- ;

 n i a u ^ e d o d a v o ^ t u v o j e . 
ja ėjo, nešdama Mišioms įvai- Kalėdų Senelis visus apdovano-
rias aukas prie altoriaus. Po jo. Po vakarienės kalėdines gies-
šventų Mišių visi gyventojai su- , mes giedojo Natalija Aukštuo-
sirinko į valgomąjį ir prie labai, Henė ir Alfonsas Šidagis solo 
gražiai visokiais skanumynais bei duetu, kai kuriom ir publi-

r i y V. Skilandžiūnas 
m<-::d. 

Kur. 
Ot.ta-.va. 

Mariui? B'r.—zs. ( " i«v^ r - i 
Teresė Alenskienė, Chicago 
Juozas Naujokaitis. Cleve- Augina?. 

X Aukų po 3 dolerius atsiun- į į§ Chicagos. Apie bombą buvo 
t ė : Albina Paškus. Stasys Šen-1 policijaį patelefonuota 
feras, Antanas Mičiūnas, B. K 

St. Stravinskis, A. 
Kiudulas. Dėkojame. 

x Aukomis po 5 dolerius sa­
vo dienraštį parėmė: 

Smaižys. Chicago, 
Petras Banys, Peoria. 
Vyt. Kriščiūnas. Oak, Lawn. 
Klemensas Polikaitis. Rock' 

ford. 
Jonas Stoškus, Chicago. 
A. Šermukšnis. Morningdale 
Nuoširdžiai dėkojame. 

MffiĖ BEVAIRUODAMA 

Gavusi širdies smūgį, 58 m. 
Bervvyn gyventoja Geraldine 
Westerveld mirė bevairuodama 
automobilį, kur is La Grange 
Park mieste a ts i t renkė į kitą 
automobilį. 

BOMBA PRIE KONSLXATO 

Prie Chicagos Jugoslavijos 
konsulo namų Morton Grove 
priemiesty buvo padėta bomba. 

dirba Dana Sulsk ienė , Kr i s t i na 
Kartanienė i r R ū t a J a u d e g y t ė . 
Mokyklą lanko 29 v a i k a i . 

— Šv. K a z i m i e r o sese r ims 
mokytojoms i š v y k u s iš Omahos , 
Neb., atrodė, k a d Šv. A n t a n o 
parapijos m o k y k l a gal i užsida­
ryti. Tačiau va ikų t ė v a i rūp ina­
si i r deda p a s t a n g a s mokyklą 
išlaikyti su pa rap i eč ių p a r a m a . 
Mokyklą l a n k o 60 mokinių. 
Kaip matome, m o k y k l a veikia i r 
toliau su k e t u r i a i s pasaul ieč ia is 
mokytojais i r moky to jomis . Su­
manus mokyklos v e d ė j a s suor ­
ganizavo vaiki i l a ik raš tė l io lei-

_ Liucija Grišonienė, L i e t u - | d i m ^ i r pagyvino s p o r t i n ę veik-
vos atstovo žmona P . Amerikai, įla-
stovi prie lietuvių suaukotų eks- — LB O m a h o s a p y l i n k ė s rep-

1 ponatų. kurie vėliau buvo išsta- • rezentavimas. L B O m a h o s a p y -
papuoštų stalų, linksmoje nuo- j kai pritariant. Alvudo vicepir-! t y t l i r pardavinėjami Lietuvos linkės valdybos p i rm. A . Reške-
taikoje valgė pusryčius. Kun. į mininkė dr. O. Vaškevičiūtė pa- s t e nde labdaringoje Tautų mu-i v ič ius dal>-vavo J A V L B frTJų 
Stasys Adominas visiems palin- j dėkojo visiems už dalyvavimą ir g ė j e g r u o d ž i o pradžioje. Mugę apygardų "apylinkių p i rmin inkų 
kėjo linksmų šventų Kalėdų ir ; palinkėjo sveikų ir laimingų, globojo Urugvajaus prezidento | suvažiavime ^š. m. lapkričio 29 
laimingų Naujų Metų. Visą die- į Naujų Metų. Kartu perdavė į ž m o n a . Lietuvos trispalvė ple-1 j r 30 d. Chicago je . Lapkr ič io 16 
ną SveAtos Šeimos Vilos gyven- j šventiškus linkėjimus iš buv. j v ė s a V o šalia kitų laisvų valsty- • d. Omahos la tv ia i š v e n t ė La tv i -
tojai džiugiai vieni kitus svei-| Alvudo pirm. Zuzanos Girdvai-
kino su geriausiais linkėjimais. į nytės. kuri dabar ligos suvar-

— K. 

KCCIOS LIETIVIO 
SODYBOJE 

Per šią artimo meilės vakarie­
nę kun. Myk. Kirkilas ir kun 
Ansas Trakis primieji pasidali-

Kalėdinės mintys", priminė, 
kad skelbtoji Ramybė geros va­
lios žmonėms tebėra neįgyven-

.c Tarasevičius, Chicaeo. 
Esame visiems dčkingi. 

x. Aukų po 3 dolerius atsiun­
t ė : 

Dr. Ina Užgirienė, VVorcester, 
V. Petruševičius, Franklm, 
Povilas Naureckas. Chicago, 
Stasys Geštautas, Chicago. 
Bronius Paliulis, Dorchester, 
V. Grigas , Caigary, 
Julius Rimkūnas, Dearborn. 
Labai ačiū. 

K ' > T • ri-Ą. Kuri r.-nuia L-
Fondas sausio 18 d. Marijos 
aukštesniosios mokyklos audito­
rijoj operos arijas girdėsime 
i a u u o j a n t St. Barą, D. Slan­
kai t,\ t̂ - ir J. Vaznelį. Po Kon-
r^r to vaišės J. Centro kavinėje. 
Rilietus rašoma įsigvli iš anksto 
Marginių prekyboje. (pr.) 

PKMESIO. J M MMK: 
VrAiU-kit*- Nauhis M^tun MI 
t--magiais šokiais, kurie įvyks 
1976 m. sausio 3 d., šeštad., nuo 
8 iki 11 vai. vak. Jaunimo cen­
t r o didžiojoje salėje. Gros Rock: Wi W^- *>• j&mammm * 
grupė "Mist", {ėjimas tik 2 dol. I Lietimų jaunimo dalis laukia O'Hare aerodrume kelionės j Pietų Amerikoje vykstantį Jaunimo kongresą. 

(pr.) į Nuotr. A Gulbinsko | 

bių ir jos dirbiniai, gėralai ir j jos nepr ik lausomybės paskelbi-
keramika turėjo didelį pasiseki- mo sukaktį. S u k a k t i e s minėj ime 

ginta guli Šv. Kryžiaus ligoni- j m ą j r b u v o n o r i a i perkami, gau- dalyvavo Reškevičiai i r Praič ia i . 
n ė J e - nant už juos 2.100.000 senų į Apylinkė t a i p p a t a t s t o v a u j a -

Jauku svečiuotis, kur kiekvie- j P^sų gryn° pelno. Ta proga ten j ma Omahos e tninių grup ių a t 
nas yra mandagiai sutiktas ir j kabėjęs didelis medinis žemėla­

pis, buvo nemokamai dalinami 
žurnalai, kur aprašomi Sovietų 
pavergimas ir jų žiaurumai, la-

aptarnautas. kaip Alv. vicepir­
mininko Algirdo Karaičio, sek­
retoriaus Ant. Kevėžos, Alekso 

no plotkele. juos pasekė ir visi | Klumpliausko ir kt. Kūčių vai- j *>ai gerai pasitarnavo mūsų by-
«iti- i giUs paruošė vyt. seimininkė i los propagavimui. 

Anelė Kirvaitytė sugiedojo j Marija Bosienė, Marija Gotcei-
Alvudo tradicinę giesmę "Ap-j tienė. Marija Liudžiuvienė su 
saugok Aukščiausias tą mylimą • talkininkėmis. Prie stalų patar-

stovų posėdžiuose ruoš ian t i s 
Amerikos 2QO m. s u k a k t i e s mi ­
nėjimui 1976 m. 

J. A. VALSTYBiSE 
— "Evening Outlok" laikraš-

šalį". Alfas Brinką prakalboje ( navo Liudžiuvienė. Regina Si- j tis, Los Angele, Calif.. įsidėjo j 7 3 į . 8 7 7 0 

— Omahoj Neb . l ietuviai no ­
rintieji užsisakyt i b e t kurį l iet . 
laikraštį ar žurnalą , p rašomi 
kreiptis į L B O m a h o s apyl inkės 
valdybą: 3386 W. Street^ Oma­
ha. Nebraska 6S107, telef. 

mokaitienė ir kt 

Atsisveikinant dr. J. Adoma­
vičius su dideliu nuoširdumu dė-1 

didelę Kojelių šeimos nuotrau­
ką prie kūčių stalo, taip pat į-
sidėjo atskirai Elenos Kojelie­
nės nuotrauką su lietuviško me-

- LB O m a n a s apy l inkės va l ­
dyba ruošia Nau jų Metų sut iki-

_ mą gruodžio 31 d. 7 :30 v. Šv. 
kojo visiems atsilankiusiems ir | mQ raižiniu A u š r o s Vartų Ma-! Antano pa rap i jos sa lė je . Kvie-
visiems dirbusiems transportą- . r i j ą P l a č i a m e straipsnyje apra- ' čiami visi a t s i l a n k y t i . 
cijoje, šeimininkėms, patarnau- : _^ 
tojams ir visiems kitiems. Žadė­
jo iš pašalpų gyvenantiems su­
ruošti Naujų Metų sutikimą Maloniai kviečiama dalyvauti LKVS R a m o v ė i r LDK 
Naujų metų dieną 2 vai. po vi- [Į Birutės draugijos Chicagos skyrių rengiamajame 
durdienio. 0 . A l K m l n ie„ ė | 1 N A UJŲJŲ M E T Ų SUTIKIME, 

kuris įvyks gruodžio 31 d. Jaunimo C e n t r o sveta inė je . 
Pradžia 8:30 vai. vakaro. 

Programoje dalyvaus žymi es t rados da in in inkė 
p. Vida Vaitkutė, atvykusi iš Vakarų Vokie t i jos . 

Bus šilta vakarienė ir šampanas. 

Stalus rezervuoti ir bilietus įs igyt i P R A Š O M E 
SKAMBINTI telef. p. V. Kulikauskienė 735-5118 a rba 
p. A. Tveras 737-1941. |ėjimo auka $10.00 a smen iu i . 

IEAKO NEMIEGANCIŲ 

.Vorint pravesti tyrimus, kaip 
geriau kovoti su nemiga, ieško­
ma nemigos kankinamųjų. Tyri­
mus darys Governors valstybi­
nis universitetas Park Foresi 
South. Kenčia dėl nemigos b u i 
tuose tyrimuose gydomi nem«>-
kamai. 

I 

i • 


